
nox a VI. Nr. 281 Wtorek 8 grudnia 1925 roku Cena numeru 15 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wolem milimetrowy przed tekstem 
50 gr szy, w tekście i nadesłane 
35 groszy, za tekstem 15 groszy, 
drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za 
wvraz. Najmniej 1 złoty Matrymonialne 

15gr. za wyraz. Tłustym drukiem 
podwójnie. Zagraniczne 100 proc, 
drożej.

W numerach świątecznych i nie
dzielnych ceny o 25 proc, droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń admi
nistracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiazute 
iut wszystkie przyjęte ogłoszenia do 
zmiany cen bez uprzedniego zawia
domienia. —

ISKRA
Dziennik polityczny, sjjlecziy, gisnlirczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: 
.ISKRA*. Sosnowiec.

Kooto czekowe P. K. O. Nr, 01553.

Prenumerata, wynosi:

zł. 2,50
Z odnoszeniem miesięcznie: 

si. 3.

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Bę
dzinem i Dąbrowę: zŁ 3.

Z przesyłką pocztową 
zł. 3.

Zagranicą 4 zł.
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Inspirowane plotki 
czeskie.

WARSZAWA, 7 12 (Tel wl,) Wie 
domość o zam arze Stolicy Apostolski ej 
utworzenia specjalnych delegatur apo
stolskich w celu zatarcia róinic naro
dowościowych w djecezjach z wierny
mi mieszanej narodowości, zdaje się 
ma swoje źródło w kołach niemieckicb 
w Pradze Wiadomcść ta jest najzupeł 
niej bezpodstawna. Projekt tego rodza
ju zupę nie nie istnieje gdyż dotychcza 
sowa organizacia wadź watykańskich 
jest najzupełniej wystarczająca.

Z komitetu oszczęinościowe jo
WARSZAWA, 7 12 (Tel.wł ) W nie

dzielę odbvło się posiedćeoie komitetu 
oszczędnościowego, na którem przedy
skutowano do końca pro ekt zm any 
Ustaw z zakresu adm n.stracp państwo- 
Wei w kierunku oszczędności. Równo- 
cz* śnie ustalono wniosek co do uchwał, 
które ma zdecydować Rada m metrów, 
a które zmierzają do zmniejszenia wy
datków pństwowych w dziedzinach me 
Wymagających uregulowania ustawo
wego.

Bi ant Eaku Polskie jo.
WARSZAWA. 7.12 (lei. wł > - 

B lans Banku Polskiego z dma 30 li
stopada rb. wykazuje zwiększenie za 
pasu złota o 147,000 złotych oraz 
Zn nieiszenie zapa>u walut i dewiz o 
393 000 złotych brutto. Ooieg biletów 
b.okowycb zwiększył się o 12 700 000 
Złotych. Przyięty natomiast do zapa
sów banku stan monet srebrnych i 
bilonu zmniejszył się o 7,3 milj. zł.

Bezrobocie w kraju.
WARSZAWA, 512 (Pat) We- 

dłUg doniesień państwowych urzędów 
pośrednictwa pracy sprawozdanie z 
fynku pracy za czas od 21 do 28 li- 
popada rb. wykazuje ogoloą przybli
żoną liczDę 249066 bezrobotnych. W 
Mosuuku do poprzedniego tygodnia 
‘czba ta wzrosła o 10621.

li roilukcja fe alfa redukcja urzędników.
Konferencja w Radzie ministrów.

WARSZAWA 712. (Tel. wl) Jed
no z pism stołecznych podało wiało - 
mość, źe Ministerjum skarbu ma zaniar 
obniżyć pensie urzędnicze o 40 punktów, 
t. j. około 7 proc.

Jak s ę dowiadujemy na dzisiejszem 
posiedzeniu Rady mtulsrów zajmowano 
się tą sprawą na projozycię kontetu 
oszczędnościowego. Proiekt kom tetu o- 
s czędnościowego przewiduje albo obniż 
kę płac, a>bo redukcję urzędników

Budżet na pierwszy kwartał 19’6 r. 
obliczony został ua 375 dj 380 miljonów 
złotych.

Gdyby wnioski komitetu oszczę
dnościowego, dotyczące peasji urzędni
czych nie zostały uwzględnione —to bu

fltoraig kr^lowoi
WARSZAWA, 7.12 (Tel wł.)- 

Poseł polski w Brukseli, p Szemhek, 
w sposób uroczysty, przewidziany 
ceremoniałem dworskim, wręczył 
królowej belgijskiej Elżbiecie odzna 
ki orderu Orła Białego. Podczas wrę
czania orderu poseł Szemoek wygło
sił okolicznościowe przemówienie, w 
którem zaznaczył, że pan Prezydent

Secesja w „Wyzwoleniu".
WARSZAWA, 7 12 (Tel. wł.) Na 

nledzielnem posiedzenia zarządu głów
nego .Wyzwolenia" uchwalono wyrazić 
klubowi parlamentarnemu zaufanie i a 
próbować jego taktykę opozycyjną wo
bec rządu.

Nadto postanowiono wejść w poro
zumienie z innymi klubami chłopskimi 
oraz klubami mniejszości słowiańskich

Po posiedzeniu zarządu trzecn jego

Kryzys gabinetowy w Niemczech.
Gabnet niemiecki nie może się utwórz, ć

BERLIN, 7 12. (Tei. wł) Kon
cepcja wielkiej koalicji rządowei w 
Niemczech, która przez pewien czas 
uchodziła za jedyną możliwość roz
wiązania obecnej sytuacji zacnwiała 
się 1 ooecnie niema widoków powo 
tzeoia. Socialna demokracja uzależnia 
wejście do koalicji rządowej .od ca- 
iego szeregu ciężkich warunków i 
zastrzeżeń, które lutro na mającem 
się odbyć posiedzeniu wła Iz głó
wnych tej part|i zostaną sformułowa

Przedstawiciel Grecji nie zgadza się na wyznaczoną karę.

dżet musiałby być podwyższony do 405 
mili, złotych, co byłoby połączone z 
ogromnemt trudnościami i prawie nie
możliwe do wykonania Podwyższenie 
budżetu wywołaćby musiało niebezpie 
czną inflac.ę.

Wydatki personalne zajmują w bu
dżecie olbrzymią cyfrę i komitet oszczę
dnościowy proponu.e tylko skrsślenie 
120 miljoaów rocznie, co nie jest zbyt 
wielką redukcją, jeślt się zważy, iż bu
dżet wojskowy, będący gwaranc ą na
szego b-tu państwowego obcięty zosta 
je o 150 milj, zł.

Komitet widzi trzy wy!ścia z tej 
sytuacji: redukcję plac, redukcję urzę
dników, albr inflację-

orhpoi Crła
Rzeczypospolitej skorzystał z okazji 
srebrnego wesela belgijskiej pary 
królewskiej, aby podkreślić zasługi 
królowej dla narodu polskiego na po
lu bumanitarnem w 1920 roku Królo
wa w serdecznych słowach zapewni
ła o swej wdzięczności dla pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

członków wystąoilo z „W?z wole n >a" 
m ano wicie grawitujący do grupy Woje- 
wódzkieg). Do secesjon stów należy 
długoletni admaistra tor tygodnika .Wy
zwolę nie*.

W kuluarach oblegają pogłoski, ja
koby w ciągu tego tygodaia należało o- 
czekiwać secesji kilkunastu posłów 
ch opsKich, którzy nie godzą się z poli
tyką opozycyjną klubu .Wyzwolenia**.

ne i następnie przedłożone kancle
rzowi Lutnerowi.

Kanclerz Luther dąży do utworze
ni rządu burżuazyjnego środka. O ile- 
by nawet przyszło do utworzenia no
wego gabinetu Luthera, to w żadaym 
razie n.e pozostanie on w dotychczaso
wym składzie. Niepewni na swych sta 
nowiskach są zwłaszcza ministrowie 
Gess er, Braun i Kamtz Ostatn ego nie 
uznają nawet obie strony t j. am pra 
wica ani lewica.

komisji śledczej, która prowadziła do* 
chodzenia w sprawie grecko-bułgar- 
skiego konfliktu, oraz na przewidzia
ną w sprawozdaniu karę. Przedstawi
ciel grecki oświadczył, że godzi się 

na zalecenie, nie godzi się jednak na 
karę i proponuje nałożenie kary na 
Bułgarię, wreszcie zastrzega sooio 
prawo apelacji do trybunału między
narodowej sprawiedliwości w Hadze.

ZiazJ lekarzy i wycnowa wsów.
LWÓW, 7 12 (A. W.) W dmu 

wczorajszym rozpoczął się tu 3 dniowy 
zjazd lekarzy szkolnych t wychowaw
ców publicznych. Zjazd zagaił prze
mówieniem prezes sekcji wychowa- 
ma tizyczn'fego_ Tow. naucz. Szkół 
wyższych dr. Cnrapok. Inao prze no- 
wienie powitalne wygłosili dr. smół
ka, kurator Sob ński, dr. Opieńsin 1 
inni. Następnie dr. Chrapek wygłosił 
referat o działalności bygiemstek 
szkolnych.

„Lwów" odchodzi 
na zimowe leże.

GDYNIA, 7-13. (A.W) Za kilka 
dni .Lwów* opuści port, udając się 
do Gdańska na leże zimowe. Decy
zja ta departamentu marynarki han
dlowej spowodowana została zab fi
gami zarówno kapitana portu, jak i 
szeregiem innych czynników. Chodzi
ło o tp, że oa wypadek potężnego 
huraganu kapitan nie mógł by 
przyjąć odpowiedzialności z a bezpie 
czeństwo statku, przyczem nietylko 
w wypadku większej burzy sam 
„Lwów" mógł odnieść poważne u- 
szsodzenia ale jeszc e mógł spowo
dować poważne awarie wśród stat
ków ładujących węgiel w porcie.

Pozatem miejsce, które „Lwów1* 
zajmował, było .edynym terenem, na 
którym można było dać w czasie zimy 
|ed»ne schronienie kutrom rybackim. 
Względy te przeważyły ostatecznie i o 
koło połowy tygodnia , Lwów * odpłynie 
do Gdańska,

Z komisji rozbrajeniowsi 
Ligi naroduw.

GENEWA. 7-12 (A.W.) Komisja 
rozbrojeniowa Ligi narodów uchwa
liła postaw.ć wniosek, aby Ameryka, 
Rosja i Niemcy wysłały śwoich przed
stawicieli do kom sji przygotowawczej 
komisji rozbrojeniowej. Podkomisja 
ta miałaby ustalić w głównych zary
sach program działania oraz wniosek 
do Rady ligi w kwestii prywatnej fa
brykacji broni z prośbą, by kwestia 
ta została załatwiona do 1 czerwca 
1926 r. W międzyczasie miałyby być 
prowadzone studia nad projektem 
konwencji międzynarodowej w spra
wie prywatnei fabrykacji broni.

Koch w porcie w Gdyni.
GoY ilA, 712. (AW) W soootę od- 

płynął^ ao Ronnebyredd w Szwecji sta
tek „Gyspo de" z ładunkiem 345 tono 
węgla polskiego. Ładował go poraź 
pierwszy w Gdyni „Podbal*.

Równocześnie w soootę ukończyła 
firma St. W roszą zaladuaek statku „i.i- 
dustria" 3jOJ tona węgla. Doeca e o- 
czekują w porcie statku „Kurlaud", za
mówionego przez firmę „Liioor".

GENEWA, 7.12 (Pat) Na dzisiej
szem lnaugaracy.oem posiedzeniu Ra
dy Ligi naroaow przedstawiciel Buł
garii oświadczył, że zgadza się z za
leceniem zawartem w sprawozdaniu
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Podziękowanie.
Wszystkim zacnym współpracownikom kolejowym st . Dąbrową 

Górnicza, PP delegatom, krewnym, przyjaciołom i zna; mym; organizaciom: 
Związkowi Urzędników Koleiowych Pol. Zw Zaw. Prac. Przemysłowych 
i Handlowych; orkiesirze st. Łazy i Gm wszystkim, którzy w ciężkiej chwili 
okalali nam t>Ie współczucia i na władnych barkach zanieśli na miejsce 
wiecznego spoczynku drogie nam zwłok'

ś. p. WACŁAWA GĄSIEWSKIEGO 
oraz za niezapomniane słowa pociechy w/powiedziane nad otwarta mogiłą 
składamy płynące z głębi zbolałego serca serdeczne zaiłać". 
8153 Matka, Zona, Córka Syn.

Zarząd Stowarzyszenia Tętników w Sosnzwou 
zaw'adamia swych członKów, że w środę dnia 9 go b m. o godzinie 8-ei 
wieczorem w lokalu Słowarzysz.nia orzy ulłcv Czystej Nr. 9 wvpłoszoay 

v ic s-anie przei pana inż. SIA^I ŁAWA RAćNlEWsKlEGO
ODCZYT ilustrowany przezroczami

na temat;
.Stan Górnictwa Węnioweno w Polsce*.

Wsten dla członków Stowarzyszenia Techników, członków Koła Stowarzyszenia 
Polskich .nż.n.erów Górniczych i Hu o czych i woruwadzonycn gości

814')
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Po pożarze 
w porcie gdyńskim.
GDYNIA, 7-12 (A.W.) W związ- 

ko z po2arem, jaki powstał w sobotę 
w nocy w porcie gdyńskim 1 poważ
nie zagrażał zabudowaniom oraz skła
dom w porcie, w kołacn władz lokal
nych i ludności zapanowało poważne 
zaniepokojenie. Wszyscy uważają, ze 
akoajprędzej należy zaprowadzić u 
rządzenia ochronne, a przedewszyst- 
k'em nabyć silną i wyda|ną sikawkę 
gdyż pożar taki jak soootpi może 
wybuchnąć w drewnianych barakach 
mieszkalnych każdej niemal nocy, od 
zapalenia sadz w kominie czy od zby
tniego rozpalenia pieca, a wtedy przy 
niepomyślnym wietrze cała ludność 
zabudowań portowych, poczynając od 
kapitana portu, a skończywszy na ba
rakach urzędników i robotmkow duń
skich i holenderskich, którzy mogą 
się znaleźć bez dachu.

Jakie to szkody i jaką źwłokę w 
budowie pottu wywoła, tego n e potrze
ba dodawać

Epidemja samobójstw 
w Berlinie.

BERLIN, 7.12 (P»t) ,B Z. aiś 
Mittag* donosi, że od kilku tygodni 
w Berlinie panuje epidemja iamo- 
bójstw, wynikła z ciężkiego położe
nia gospodarczego. W ubiegłą nie
dzielę 7 osob usiłowało odebrać o- 
bie życie w Berlmieprzy pomocy gazu 
świetlnego. Dziennik donosi, że w 
związku z powyższą okolicznością dr 
Dehbel, syn znanego poety Richarda 
Dehbela, założył w Berlinie instytut 
porad lekarskich dla osób noszących 
się z zamiarami samobójstwa.

Japonia wyśle 
do Mandżurii wojsko.

LONDYN, 7.12. (Pat) Z Tokio 
donoszą, że japońskie ministerjum 
spraw zagranicznych otrzymało od 
obywateli japońskich zamieszkujących 
w strefie kolei znugdeńskiej wezwa
nie o pomoc i ochronę życia i mie
nia Wielu kolonistów kupców i prze
mysłowców japońskich uciekło już na 
Koreę. W następstwie te| w adorno- 
ści rząd japoński wyśle wkrótce sil
ne oddziały wojskowe do Mandżurii. 
Sztab generalny japoński me przy
puszcza jednak tej Aoziiwości, aby 
doszło do powaźoejszego starcia mię
dzy temi wo skami i armją generała 
Kuo Sung Linga.

Kląska Tsin-Tsi-Łka.
LONDYN. 7.12 (Pat.) Z Pekinu 

donoszą, że woiska K lo-Sun-Linga u- 
ciekiy się do fortelu udaiąc zawieszenie 
broni i wysyłając do dowództwa wojsk 
Tsan-TsoLma pariamentariuszy z za
wiadomieniem ąotowośfi poddaiia się.

Isan-Tso-Lio me przeczuwając Dod- 
stęou wstrzymał dział>ma wojenne oez 
zachowania koniecznych ostrożności. 
Kuo-bun Ling wykorzystał sytuację i u- 
aerzył nagle Skrzydłowym ataki em na 
armię Isan-Tso-Lma, zmuszając ją pa
nicznej ucieczki w kierunku rtujdemi.

Część woisk Tsaa-i so-Lma, która 
uszła pogromu, umocni się piswdopo- 
dobnie ua Imji rzeki L'so.

W mieście panuje panika. Tsan-Tso- 
Lin, widząc beznadziejność poi ożeni a, 
wyraził pragnienie wycofania się z ży- 
cia czynnego i chce opu.ać Mugden.

Przewiezienie zwłok do kościoła św Jana.

W niedzielę o szarym zmroku bu
dzącego się d iia grudo owego n-isią liro 
przewezienie zwłok ś. p. Wł. Reymonta 
z domu żałoby (Górnośląska Id) do 
kaplicy pogrzebowej przy archikatedrze 
św. lana.

Pizy trumnie zgromadzili się naj
bliżsi z rodziny, oraz z pośród przyja
ciół.

Trumna spoczywała w niewielkim 
dwuokiennvm pokoiku zam eaioflyin na 
(prowizoryczna kapl cę.

- Nieco zieleni, mkanaście świec, biel 
chrvzantemów wokół głowy i u stóp 
czerwień cyklamenów na woskowo-żói- 
ycn rękacn ^iricawtig) gospaJarza*.

Po przybyciu duchowieństwa z 
ks prałatem Nieuira, proboszczem 
parafii kościoła katedralaego św Ja
na—oa czele oraz iiczn-tgo kleru, po 
krótkich modłach—trumnę zamknięto, 
poczem wzięli ją na ram ona pp min 
Targowski, M Rjlikowslci, A. Nowa 
czyński, J. Gebethner, dr. L Sławić

Wystawienie :

W wybitej k'rem kaplicy przedpo 
grzebowei w katedrze św Jan* wv*ta 
wionę zostały na w.do< puoiiczay z wio 
ki znakomitego autora WC Jopów . 
Otwarta trumoa spoczywa na katafalku 
zasłanym miostwam b alych chryzaate 
mów, wśród których ustawoao liczne 
kandelabry ze światłem U iłowy na 
katafalku ułóż ino wstęgi Połazi Odro 
dzouej orazsztrfę koninlorsaą Fraa 
cuskiej Legii H morowej

W świetle jarzących się świec na 
tle białych chryzaate nów ostro ode a * 
się twarz ś p. Wl St. Reynmta, na 
której śmierć rozlała swói niestat.ści 
nająć tę tak dla z n irłego cn iraktery 
styczną rachliw >ść i mrożąc błąkając/ 
się zawsze na Jego wargach uśn ech

O godz. 12 mm. 4> po poł otwar-

Program uroczystości pogrzebowych.

Pogrzeb ś p. Wł. Reymonta od
będzie się w środę d 9 o. m. S

O godz. li raoo w katedrze św. 
Jana nabożeństwo żałobne celebro 
wać będzie ks. kardynał Aleksander 
Kakowski. Kazanie wygłosi ks. kano 
nik Szlagowski.

W nawie głównej zasiądą sfery 
oficjalne: rząd. Sejm, Senat, korpus 
dyplomatyczny, generalicja, prze ista 
wiciele literatury i piśmiennictwa poi 
skiego Dla rodziny zmarłego zare 
zerwowane Dędzie specjalne miejsce. 
W nawach bocznych ustawią się 
przedstawiciele organizacji i stówa 
rzyszeń społecznych.

Na pl. Zamkowym karawan z tru

Fraó cBcb Syrji aiiM.
Akcja gubernatora de JouYctieia

PARYŻ 7 11 (A. W.) Nowy gu • rządu. Fraocja ma zamiar udzielić 
bernat r iiancuski w Syrji, senator i Syrji autonomii na wzór udzielonej 
de Joi.v nei powołał radę przedsti I |uz autouomji w Mezopotamji i Trans- 
wicieli ludności syryjskiej i przędło- I jordanjl.
żył im projekt utworzenia własnego i

Sukcesy wojsk francuskich.
PARYŻ 3J2. (A. W.) , Według | oyli wioskę Nasbajn, w której oszsń- 

wiadomość ż Beytucu w Syrji roz- cował ąię uiśprzylaciel. Dalszym ce 
poczęły się nowe walki. Francuzi zdo- | tern strategicznym wojsk francuskich

ski i mec J Fiedorowicz,
Trumoę złożono na skromnym, 

dwukonnym karawanie, na której spo
częły dwie małe wiązanki żywego 
kwiecia, zapłonęły pochotnle i kon 
dukt żałobny ruszył ul Górno-Slą- 
ską, Al. Ujazdowskiemi, Nowym 
Światem i Krak. Przedmieściem ku 
katedrze,

Za trumną postępowała nieliczna 
do 30 osób licząca gromadka, wśród 
której zauważono pp Romana Dmo
wskiego, Grzymałę-Siedlecdego, inż. 
Konstantego Jakimowicza, G Wolt 
(a, M Niklewicza itd.

Po przybyć u na miejsce trumnę 
do kaplicy przenieśli pp. Jakimowicz, 
M Niklewicz, G Wollf, A. Nowa- 
czyńiki, Grzymała-Siedlecki i J. Fie
dorowicz

Po ustawieniu trumny na kata falko 
odorawioiie zostało uaojżeństw), orzy 
czem rodzina pozostawała w kaolicy 
przez czas dłuższy po nabożeństwie.

stok w kaollcy.

to kaplicę dla dostępu publiczności, 
□prócz przedstawicieli Policji Państwo
we), pila 1 ąćei porząllcu, samirzulnle 
u trumiy Raymnt* zaciągnięłi wczoraj 
wartę harcerze XlII s| warszawskiai 
drużyny, którzy od godz. 4 papol czu
wali do godz 7 w eczore n

Przez kaplicę przesunęły się w 
ciągu nieizieli tłu ny puoHczaości, 
ikłiia.ącej hot 1 zw.olcom wielkiego 
jisarza i zanoszącej modry za jego 
iusz ę.

We wtorek d 8 bm , po uroczy
łem nabożeństwie w Ktteirze zwło- 
<i śp Wl St. Reymoata przsmesi >ne 
zostaną do głównej nawy Katedry, 
ztóra od g 3. do H wieczorem otwar
tą bę izie dla publiczności.

mną Wł Reymonta zatrzyma się, po
czem minister oświaty, p. Stanisław 
Grabski wygłosi mowę.

Następnie kondukt wyruszy w 
dalszą arogę i uda się na Powązki. 
Miejsce, gdzie spoczną zwłoki Rey
monta, leżeć ma niedaleko katakumb, 
w pobliżu 11 bramy Trumna, na wy
raźne życzenie zmarłego, wyrażone 
w testamencie, spoczme w ziemi, a 
nie w grcbie murowanym.

W pogrzebie ś p Reymonta weź 
mie udział Prezydent Rzplitej, rząd. 
Sejm, Senat, korpus dyplomatyczny, 
wojsko, przedstawiciele władz komu 
nalnych etc. etc. 

jest zdobycie wzgórza Hermontu i 
Libanonu Operacje francuskie mają 
powodzenie mimo silnego oporu nie
przyjaciela.

Urlop posła ang e sliaga.
WARSZAWA, 7-12 (TeL wł.) — 

Poseł angielski w Warszawie, p. M ix 
MQ er, wyjechał z Warszawy na ur
lop miesięczny.

Mrozy we Włoszech.
RZYM, 7 12 (Pat) — Z całych 

Włoch donoszą o wielkich mrozach. 
Nawet z okcl c Etny nadeszły wia
domości o opadach śnieżnych. Z We
necji donoszą ze zamazały częściowo 
laguny. •

Echa śląskie.
Sekretarjat monarchistów.

KATOWICE. 7 12 (Telefonem) 
W Katowicach przy PL Wolności 6 
(parter oa prawo) został otwarty se 
kretarjat organizacji monarchistycznej 
na teren województwa Śląskiego ■ 
Zagłębia Dąbrowskiego. Godziny u-, 
rzędowama od 10—2 i 4—6 i wyjąt
kiem niedziel i świąt.

Walny t|«id orseownfiiów ooczt, 
telegrafu i telefonów.

KATOWICE 7-12 (Telefonem) 
Dnia 13 bm. odbędzie się w Katowi
cach w sali Domu związkowego do
roczny walnę zjazd delegatów z Gór
nego Śląsk.: Związku pracowników 
poczt, telegi-iów i telefonów W zje- 
ździe wezmą udział posłowie i sena
torowie na Sejm warszawski.

Ciekawa transakcja.
KATOWICE, 7.12. (Telef.) Kursują 

pogłoski jakoby znane n* Śląsku naka 
tystyczne piimo Ka'tuv tzer Zedung" 
miało kupić pewne konsorcjum poiskie

Delegacja z Cieszyńskiego u J E. ks 
biSKupa Hlonda.

KATOWICE 7 12 llelefl Wczo
raj przybyła ze Siąska Cieszyńskiego 
delegacie do J E ks. biskupa H nda, 
ażeby mu złożyć w razy hołdu z otcaz|i 
ingresu Ddegicji przewoda czyi kan 
clerz b wikarjusza generalnego w Cie
szynie ks. prałat Sikora.

Wykłady dla nauczycieli,

KAlOViCŁ7l2 (teief meta), lu
tro rozooczynatą się wykłady uniwersy
teckie dla nauczycielstwa szkói średnich 
z zakresu poioaistyKi i filologii. Wykła
dy, lekcje p_>Kazowe idyskjsje bęją się 
od o y wać w sali gim laziu n pańsiwo^e- 
go przy ul. M CKieWiCza w godz uaćn 
prted i pop-i.ujiiiacn Zakończenie wy
kładów nastąpi dna 19 ino. Cykl wy 
kłaaow lo.pcczme przemówienie p ku
ratora btacha Wyk aoać będą z zakre
su pulouislyKi pp. wyzytatur Wincenty 
Ugiuuzinski, dr. Zeouu K>emeus ewmz, 
piui. Henryk Mauer z zakresu i.iuiugj 
KUeyCzoei, pp. wizytator -'gfuJi.iiisKi. 
dr. iaueusz omzo, dr. ot. Okimiua * 
prof. Liszkiewica.
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Rząd nasz przystąpił do sana
cji. Komisja sześciu radzi nad ob
cięciem tuożetu. Pożyczka za
graniczna iest uzależniona od doj
ścia do skutku ustaw sanacyjnych, 
i obcięcia budżetu. Tak się przed
stawia zewnętrzna strona medalu 
poczynań sanacyinych.

Przyirzyimy się jednak istocie 
kryzysu, zestawmy z nią poczyna
nia nadu i założenia, z jakich ten 
rząd wychodzi.

Zasadniczą przyczyną kryzysu 
est drożyzna produkcji, z niej bo
wiem w znacznym stopniu wynika 
asyuność naszego bilansu han

dle w ego, obciążenie konsumenta 
< inmejsztnie jego zdolności po- 
oaikeuei. Na diożyznę produkcji 
składa się przeotuszystkiem krót
kość czasu pracy, gdyż nasz 8- 
gcdzinny dzień roboczy wynosi 
23CO godzin rocznie, zaś francuski 
2LtO g., niemiecki 3CC0 godzin. 
Czas pracy w Polsce jest najkrót
szym w Europie.

Drugim czynnikiem wpływają
cym na drożyznę produkcji są wy
sokie świadczenia socialne. Jeśli 
wysckcśt świadczeń socialnych w 
Polsce wyrazimy cyfrą 1C0, to nie
mieckie wynosić będą 60, francu
skie 47, angielskie 35, rosyjskie 
13. świadczenia socjalne obcią
żają cenę ostateczną produktów 
przt myślowych w Polsce o 4 proc.

U reszcie koszt produkcji iest 
w znacznym stopniu funkcią dro
żyzny kitaytu. Wiadomo zaś,cho
ciażby z zestawienia oficjalnych 
stóp dyskontowych banków euro
pejskich, że w Polsce stopa ta jest 
'aaiwyższą. Kredyt prywatny, 
2W<as2C2a w Polsce, gdzie banki 
zaiab ają, operuje rządowym ka
pitałem lia tóżnicy pomiędzy sto
pą dyskontową oficjalną a prywa
tną musi być droższy od kredytu 
rząoowego. Z tego wynika, że po
siadany również najdroższy kre
dyt w Europie.

Jeśli wtżmiemy pod uwagę, że 
•uż 2 poprzednich czynników 
kształtu ących zwyżkowo koszt pro
dukcji wynika zmnieiszenie ren 
iowności j rzedsiębiotstw, to zro- 
zt mierny, że żadne przedsiębior
stwo w Polsce nie może przy nor- 
mainei Kalkulacji opłacać tak wyso
kich kosztow kredytu. Kalkulacia 
zatem n usi być anoimainą, a |ej 
anoin.alność pokrywać musi kon- 
suntnt 2 wiasnei kieszeni. Naiw
nością jest sądzić, źe utrzymywa
nie takich obciążeń kosztów pro
dukcji leży w interesie tej klasy. 
Obciążenie to w pewnym stopniu 
u usi b)C zapłacone i przez tę kla
tę, goyż ona lówmeż występu e 
na rynku w charakterze konsu
menta.

Jakież są widoki obciążenia 
kosztów piooukcit i jak się zapo 
wiaoa akc a uąuu wtym kierunku?

Uiaoomu, 2e żywioły nmej Iuo 
więcej taoykalue Objęły w istnieją 
cym iząozie owieieki, od których 
-<ale2y wpiowaozeriie zmian co do 
czasu pracy i wysokości świadczeń 
socjamych. Wiaaomo iownież, że 
dzięki itmu objęciu koabeja mo- 
gia qo.sc ao shuiku, oraz że do- 
szra tyiao pod tym warunkiem, że 
zostame uuzymany w obu tych 
sprawach statua quo antę. Mamy 
zaitm jrzed soo4 cwie alternaty
wy: aibo uzaruwieme tych czynni

ków powodujących drożyznę kosz
tów produkcji pociągnie za sobą 
upadek rządu, albo też takiego u- 
zdrowienia wogóle nie będzie. 
Czy są widoki na kompromis, tru 
no jest coś pewnego powiedzieć. 
Z dotychczasowego jednak stano
wiska P. P. S. można raczej są
dzić, ie widoków tych niema.

Co się tyczy zmniejszenia kosz
tów kredytu, to zaciągając pożycz
kę zagianiczną przy oprocento

waniu 16, koło takiej bowiem cy
fry wahają się żądania kredytorów, 
tem samem ustanawiamy taki stan 
rzeczy, w którym kredyt rządowy 
musi być dioźszy od 16 rocznie, 
lnaczei bow lem państwo byłoby 
narażone na 2byt wielkie straty. 
Jeśli zaś kr eoyt rządowy w Polsce 
me może być tańszy, mż kredyt 
prywatny z powodu braku kapita* |

Po zgonie Wiad. Reymonta.
R. Dmowski o wielkim olsarzi. — Cbłoul lako na aosKonalsze odtworze- 
■le tolsklel rzeczywistości luoowei. — Twarde zvcie wie.kep twórcy. 
— Czy słuszny zarzut co do .swolszczyzay*? — Przypadał w zycli 

heymoata.
Na pierwszą wieść o zgonie Rey

monta przywódca obozu narodowego 
w Polsce i przyjaciel osobisty wiel
kiego pisarza, napisał dla „Gazety 
Porannej Warszawskie)* krótkie 
wspomnienie o zmarłym, w którem 
lapidarnie ujął charakter jego twór
czości i dorobku w kulturze narowej. 
Zdaniem Dmowskiego — Reymont to 

jeden z największych pisarzy 
współczesnego Świata, a jednak cał
kowicie należący do Polski. Wszyst
ko w swej wielkiej twórczości z mej 
wziął 1 wszystko jej dał. W ża
dnym pisarzu 2ywiołowe siły du
szy narodu nie wypowiedziały się 
z taką mocą, przez żadnego nie 
wyraziła się tak potężnie polska 
rzeczywistość.

Nie w cieplarni, nie na starannie 
pielęgnowanej grzędzie, jeno w po
lu, wSród zbóż i chwastów wybu
jał i zakwitł, zakwitł tak świetnie, 
że zaćmił wytwory najumiejętniej- 
szej hodowli.

Nie miał mistrzów, nie prowadził 
go nikt za rękę: własnemi dłońmi 
rwał gruoepęta twardego powszed
niego życia, w którem wyrastał, i 
me tracąc czasu na próby naśla
dowcze, w zaraniu juz swe) twór
czości z niepojętą siłą odnalazł 
siebie....

Żaden bodaj z naszych powieś- 
ciopisarzy nie będzie czytany przez 
tak dalekie od nas w przyszłości 
pokolenia, żadnego dzieło nie za
chowa tak długo swe) świeżości 
wbrew przenikającym prądom lite
ratury i upodobaniom czasu. Bo 
twórczość Reymonta niesłychanie 
głęboko sięgnęła w duszę narodu 
i wydobyła z niej na powierzchnię 
to, co jest nieomal wieczne.

Twórczość to śmiała, tą śmiało
ścią, jaką daje potęga talentu. Ale 
jaka czysta! Bo czerpała z dna du
szy narodowe), z tego wielkiego 
źródła, na którego powierzchnię 
wiatr niesie kurz wszelaki, ale któ
rego głębi nic me iest zdolne za
mącić. 1 dzięki temu jego dzieło 
trwać będzie.

Fundamentalnem dziełem Rey 
monta są „Lbłopi*. O chłopach pi
sał Prus w „Placówce* pisał Dyga
siński w swoich nowelkach 1 powieś
ciach, pisał Tetmajer w „bkaloem 
Podhalu’. Aie — jak piszę Ł. Dę
bicki w „Kurjerze W arszawaaim* — 
dopiero Reymont postawił w litera
turze rzeczywistego chłopa dolin.

Obdarzony niespotykanym wprost 
darem i umiejętnością patrzenia, 
postrzegania i zapamiętywania rze- 
rzy postrzeżonych, jest Reym nt 
w „Chłopach* me dającym się po
równać z nikim odtwórcą polskiej 
rzeczywistości ludowe).

Jego Ind nie jest lucern wyidea- | 

łów prywatnych, to tem samem 
skazujemy nasz przemysł na opła
canie kosztów kredytu nie mniej
szych, niż dotychczas.

Z powyższego wynika, ii zało
żenia sanacyjne naszego rządu w 
stosunku do spraw gospodarczych, 
zmierzające do obniżenia kosztów 
produkcji, są w samym zarodku 
jaiowe. Zaciągając pożyczkę za
graniczną i stoiąc na dotychczaso- 
wem stanowisku do ilości godzin 
pracy i obciążenia produkcji świad
czeniami socialnemi. Rząd ten nie 
będzie w stanie nic zmienić w za
kresie istniejących stosunków. Za- 
mierzane bowiem zwiększenie o- 
biegu pieniężnego przyniesie tylko 
pewną ulgę choremu organizmowi 
gospodarczemu, me uleczy go jed
nak radykalnie.

Krfa.

litowanym. Jego chłopi — to chło
pi najprawdziwsi, ze wszystkiemi 
swojemi wadami i zaletami, z całą 
swoią pierwotną, chciwą, zaborczą 
naturą i z całą jednocześnie jakąś 
praaryjską, obrzędową „kapłańsko- 
ścią* w chwilach, kiedy wchodzą 
w stosunek z ziemią, kiedy ją orzą, 
rzucałą na zagony ziarno, a potem 
dostały z tych zagonów zbierają 
plon.

Tak samo i jego obrazy przyro
dy to najwspanialsze, >mpres|oni- 
styczne, przesycone wszystkiemi 
barwami wiosny, lata, jesieni i zi
my polskiej kraiobrazy wsi, osa
dzonej odwiecznie między borami 
i lasami, wrośniętej w ziemię przy- 
ciesiami swoich chałup i zespolo
nej z tą ziemia tysiącletniem przy
najmniej, jeśli me daleko dawniej- 
szem współżyciem bliskiem, niero- 
zerwalnem.

Dlatego „Chłopi*, w których u- 
wydatma śię to tak wybitnie, są 
arcydziełem.

P. Jan Dąbrowski w socjalistycz
nym „Robotniku*, przypomina dzieje 
twardego życia Reymonta.

Przyszedł człowiek tęgi, mocny, 
świeży, iście — syn ziemi*. Sa
mouk, uro zony w chacie chłop
skiej, terminator u ślusarza, potem 
mały urzędniczek kolejowy, włó
czył s^ę po świecie z wędrowną 
trupą aktorską, chadzał z piel
grzymką do Jasnej Góry, odbywał 
u Paulinów nowic|at w klasztorze. 
Muza literatury wzięła go mocno w 
swe ręce i ze stacyiki pod Skier
niewicami cisnęła na bruk warszaw
ski,na najprawdziwszą nędzę — li
teracką. Wytrzymał. Głodując, po
niewierając się, pisał, inał życie — 
nie po wierzchu nie z gładkie] stro
ny, nie z salonu państwa Połaniec
kich, ale od dna od torsem, któ- 
remi tkwi ono w czarnej żyznej 
polskie) ziemi.

Przypomniawszy dzieje twórczo
ści literackie! wielkiego pisarza, p. J. 
Dąbrowski dopatru)e się w niej, po
za aZ.iemią Ooiecaną* i „Chłopami*, 
pewnego szaoiona, pewnego kompro
misu z upodobaniem społeczeństwa. 

Wielki temperament pisarza nie 
szedł u mego w parze z tempera
mentem bojownika. W Poisce, 
gdzie trzeba, aby duszę własną 
zachować, ze swem społeczeństwem 
się targać, walczyć, ciskać mu w 
twarz prawdy, jak pociski — umiar
kowanie |est nieszczęściem. Skła
nia do zgody z zastanym stanem 
rzeczy, do szukania atirmacji, wspól
ności uczuć, a niestety — i upodo
bań. Reymont miał piękne momen
ty w swej twórczości, lecz... był 
wzięty w opłotki. Jakaś niewidzial
na granica zakreśla horyzont jego 

widzeń, zakres jego sentymentów. 
Popycha jego — poetę rzeczywi
stości — w objęcia „swojszczyzny*. 

Zapomina autor, że najwyższe 
walory twórczości Reymonta urodzi
ły się na poziomie „swojszczyzny* 
w najlepszem tego słowa znaczeoic 
i sprawiły, że Reymont jest nawskroś 
narodowym genjuszem literackim.

„Rzeczpospolita* przypomina cie
kawe szczególiki z życia Reymonta. 
Miał wielki pisarz w sobie żyłkę po
dróżniczą. Lubiał ciągle jeździć. W 
stosunkowo młodych latach dotarł do 
Londynu, nie znaiąc wówczas lęzylu 
angielskiego. Przed wojną uległ ka- 
stroiie kolejowej.

Katastrofa kolejowa na stacji 
kolejowej Warszawa • Wiedeńska, 
której ofiarą padła siostra redakto
ra, Jana Gadomskiego, a z której 
Reymont, siedzący nawprost panny 
Gadomskiej w przedziale wagono 
wym, wyszedł niemal cało, sprawi
ła, że Reymont — po odpowiednim 
układzie o odszkodowanie — zna
lazł się w posiadaniu sporej sumy 
To odszkodowanie wraz z koszta
mi leczenia wyniosło około 40 ty
sięcy rubli. Przed dwudziestu kil
ku laty suma taka była majątkiem. 
Uwolniła ona Reymonta od kłopo
tów materjalnych i pozwoliła mu 
pracować spokojnie.

Wszystkie pisma polskie i wiele 
pism zagranicznych poświęciły Rey
montowi i jego twórczości artyeuły 
i prace literackie, a w tym powsze
chnym hołdzie niema jednego zgrzy
tu ni odchylenia. Jest to biwiem 
przywilej prawdziwego genjuszu, że 
wszystkich zniewala do czci i posza
nowania swej twórczości.

Wybory samorządowe 
amerykańskie.

W listopadzie odbywają się wszel
kie wybory amerykańskie. Tak nakazu
je prawo I starodawny zwyczaj. tym 
roku przypadły na listopad wybory bur
mistrzów w Stanach Zjednoczonych 
Wielkie, mniejsze i najmniejsze mia
steczka wybrały swych zarządców. Po- 
wszechność tych wyborów pozwala wy
sunąć pewne wnoski ogólnego znacze
nia dla nastrojów mas w Stanach Zje
dnoczonych-

Wybory odbyły się ogółem w trzy
nastu stanach- Zmiany w nastrojach 
są niewątpliwe, a najwybitniejszym orzy- 
kładem tych zmian jest stan Nev jerse/, 
który podczas wyborów na prezydeata 
Stanów Zjednoczonych dat oa rzecz 
Coolidze’a 350000 głosów większości, 
obecnie jednak kandydat demokratyczny 
na gubernatora otrzymał 41 000 więk
szości. We wszystkicn prawie stajach 
republikanie ucierpieli, natomiast demo- 
kraci zwiększyli wyraźnie ilość swoich 
głosów. Przyznają to zresztą dz^Jtki 
amerykańskie nawet reoubb<rańs<<e i 
przedstawiaią porażkę jaro ooiaw pe
wności siebie wyborców reoublucańscich 
którzy pewoi zwycięstwa swoich naa ły
da tów, nie pofatygowali się do orny 
wyborczej. Usprawiedliwienia te na mc 
się nie przydadzą.

Wiadomo dlaczego opinja publiczna 
zwraca stę coraz energicżoiei ku demo 
kratom, którzy też zdobywają odławia 
utracone po ycje. Dwie są tego przy
czyny; które też można dwom słowam 
określić: Ku Kl« Klaa i protuoicia Faz 
tem jest i to tikiem tac za wstyd taiący n 
republikanów, że nie encą stę do neg» 
przyznać, Iż w niektórych staiacn Ki 
Klux-<ian stał ię częścią sciadowt 
stronnictwa republikańskiego. Kn-Klux 
Klan uprawia tak uicką demagogię, ze 
w starne V.rgiaia w którym chodziło o 
obalenie przywódcy demokratycznego 
Purceila katolika, rozgłaszał za pomocą 
niewiarogodnej reklamy, że Parceli po 
piera murzynów i Caińczyków. a zwłasz
cza tylko katolików 1 Iriaadczyków. 
mo to nie udało mu się ooaltć Purceila 
który przeszedł druzgocącą większością 
głosów. W stanie Keatucky repuoiika 
nie ponieśli dotkliwą klęskę tyko disco 
go, ze wyoorcy przedwcześnie dowie- 
dzieli się, źe ich kandydat jest swo.ej- 
nikiem K.aau. Te fakty świadczą doot- 
toie, ze Amerykanie nie życzą sooie, by 
tajny związek kianistów odgrywai po
ważniejszą rolę w polityce i lefroryao- 
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*ał ogół wyborców. Najpotężniejszym 
okazał s'e Klan w stanie Indiana, gdzie 
na trzynaście miast w 9 burmistrzami o- 
brano zwolenników Klanu.

Worawdzie prezydent Wilson był 
zwolennikiem prohibicji, jednakże do- 
p-ero tero republikańscy nastęocy. Har- 
dng i Coolidge zastosowali tę ustawę z 
całym naciskiem i bezwzględnością. O- 
rór kram przeciw prohibicji wzrasta i 
wpływowi pizywćdcy ot rr< kraty czni 
nie wabaja sie iuż obecnie wysuwać o- 
twarcie programu antyorohib cyine io. 
Czyni to przedewszystkiem naioopular- 
neiszy z polityków demokratycznych 
Sm th, przyszły Kandydat demoaratów 
na prezydenta. Smith, zwalcza w rów- 
ny m stopniu Klan i proh bicję. Gdyby 
został piezydei tem Sianów w polityce- 
wtwnęirznej Ameryki zasziyby zasadni
cze umiany. Na czem lednak mogą de
mokraci opierać swe nadzieie, ie obe
cne zwycięstwa przy wyborach powtó
rzą się w przyszłości? Przedewszystkiem 
na iem. źe ludność wiejska tylko w po
łudniowych Sianach odrywa rolę roz
strzygającą. oaiomiast na poiaocy i na 
zachodzie decyduiącą przewagę uzyska
ła ludność miejsaa skupiona w wielkich 
środowiskach przemysłowych. la lu
dność idzie coraz wyraźniej za progra
mem demokratycznym. Ku-Kiux Klan 
haci w mieście zyskuje na wsu De 
moktaci odwrotnie.

UWAGI.

(Mili V SOSODWCD.
Rozmaite organtzacie urządziły spi

sek na niedzielny spokój dziennikarza i 
rwoiały prawie tyle wieców I ze brań, 
ile ’ch wszystkich iest na terenie Zazę
bia. A więc: socjaliści mówili przed 
wyborcami o swei działalności w Radzie 
młeisktel, właśc ciele nieruchomości o- 
mawmli sprawę wycieru kominów, a 

Praca Polska" zorganizowała zebranie 
Doselkkłe. W tym samym dniu odbył 
się debiut monarchistów w salce Iow. 
Dobroczynności przy kościółku.

Z góry mmei więcei wiadomo, co 
powiedzą socjaliści l kamten*cz'iicy, zu
pełną natomiast nowością jest występ 
zwolenników ustroju monarchistycznego.

Zeszło się wjęc w tej salce kilka
dziesiąt osób, aby wyslu hać re^eratu se 
kretarza oigamzacil monatchf#tyCinej, 
przybyłego z Katowic.

Z riferatu tego wyeiaenać można 
jeden tylko wniosek, te monarchami w 
Polsce me ma jeszcze takich zwoienni 
ków którzypy umieli mówć o nim orze 
koo»wuiąco. lęzyk i stvl których użyto 
puy nauczaniu o potędze króla narazie 
nieznanego nazwiska bvlv zgodn° z.oro - 
gramem organizacji chcącej budować 
życie państwowe oolskie od góry, od 
tronu, zamiast od fundamentów, w któ 
rym ieonym z głównych wiązadeł jest 
znajtjm-ść języka oiczystego.

Referent mówit o rzeczach naogót 
dobrze znanych i dawno już odpowie
dnio ocenionych: a więc w Polsce iest 
źle. mamy bogactwa, a panuie oezrono
cie, panie gumą Polskę, przywódcy ma 
ją na względzie przedewszystki em wla 
sny interes. R-ferent nie starał się na
wet przekonywać ze będzie inaczej sko
ro na tronie zasiędzie krót w otoczeniu 
świetnego dworu, w blasku maiestatu 
na Co ze szkatuły państwowei trze aa wy- 
oa*ać nie mnlei, jeśli nie więcej, n<ż na 
utrzymanie wybrańców ludu.

W odezwie p. t. „Czego chcą mo
narchiści?" rozdawanej ze oranym jest z 
punktu Widzewa idei monarchistycznej 
zaame zgoła nieorawo.nySiae. Powie 
dziano tam: —Wierzymy, ze Monarchię, 
w Puisce wprowadzi się przez uświado
mienie indu polskiego, story woią swą, 
wyra-Ouą w czasie wyporów ookaże, ze 
Chłop pujski dość ma obiudy ) faiSzerstw 
ustroiu republikańskiego.

zazwyczaj xroł panuje z „woli Bo
żej" jeśli zas w Polsce Pędzę monar
chia z woli Sejtnu, a więc Judu, czy z nie 
bę ze to zbyt po iepuul *ań.KU? Co- 
piawua,—Uios ludu, głos Bogu!— .Mara- 
razie jednak zadeu, z tych gtoaow — w 
/.ag.ębiu się nie odezwał w kwestji mo- 
naicnjt, goyz przygniatająca większość 
zeoiauycn po krouiein zeoiamu upńscia 
c ałkę, pjzechudząc, uaiazte przynajmniej,

z Młyńskich

Eujjenja Budzyńska
wdowa urodzona w roku 1857

po długich i ciężkich cieroieniach zmarła, opatrzona 
św. Sakramentami, w dniu 7 grudnia b. r.

Wyprowadzenie zwłok z domu ża'oby przy ulicy Piłsuds
kiego 14 do kościoła parafialnego n s ąpi dnia 9 b. m. o go
dzinie 4 i opołudniu.

W dniu 10 b m. o godzinie 9 rano odbędzie się żałobne 
nabożeństwo. Po nabożeństwie wyprowadzenie zwłok na cmen
tarz tutejszy.

O smutnych tych obrzędach uwiadamiają krewnych 
i przyjaciół

Córki, synowa, syn i wnukowie.

do porządku dz;ennego nad źle propa
gowaną ideą mouarchistyczną

K. C rk.

Do zarządu organizacji monarchl-

Ma ralaWfinewiHJranMjr.
Z azd delegatów i mężów zaufania 

Zw zaw góra. .Praca Polska z udzia
łem posłów był licznie reprezentowany 
przez robotników przedstawiciel, wszy 
atkich kopalń Zajfębia

Zagaił ziazU p inż J Rafniew«ki 
oddając hołd ś. p. Reymontowi, wiel
kiemu pisarzawi. Zeorani wysłuchali 
przemówienia stojąc

Następnie p. mi. J Rafniewski 
przed .tawił rezultaty dział.lnuści Pol 
skiej Pracy* i podkreślił doniosłą rolę, 
jaką ma do odegrania w kwestji spraw 
gospodarczych rzesz robotniczych i zna
czenie tego w stosunku do zagadnień 
państwowych i naród iwych. Jednocze
śnie wyjaśnił poglądy poszczególnych 
organizacji i ich fałszywą ocenę ideolo
gii Zw. zaw „Praca Polska . Na zakoń 
czenie swego przemówienia stwierdził, 
źe dowodem słuszności haseł głoszo
nych przez ,Piacę Polską' są liczne 
rzesze zorganizowanych w niej robot- 
n ków

Z kolei zabrał głos poseł dr Fal 
kowski, któr. przedstawił obecną sy- 
tuacię w kraiu.

Poseł Matłosz omów i bliżel niektó
re zagadnienie politycznej i gespodar 
czej natury

Po referitach pos’ów p inż J Raź 
niewski omówił kwestię bezrobocia i 
drożyzny.

W dyskusji, która się wywiązali 
przemawiali pp: Plodowski, Ban «ik, 
ZątowsK', Kuchta Maślaokiewicz, Wa 
wrzyk, Żemła i inni

Waońcu powzięto następujące re
zolucje:

W sprawie bezrobocia:
Zebrani uważaią że wypłacen e za 

pomóg należy traktować jako środek 
tymczasowy do czasu zorganizowania 
robót publicznych i dania bezrobotnym 
p acy zam ast ialmiżny. Czynniki mia
rodajne winny przystąpić niezwłocznie 
do zasadniczego uregulowań a tej sprawy.

Kronika Zagłębia.
KALENDARZYK.

8
Dziś Nlep Poci. N M P. 
iUtio Leosadjl p. m. 
rtsen. &<ouca 7.59
oacn. ■ 3.44 

stycznej w Sosnow u zostali powołani 
pp:Fjt’ui. preze,. Wrzesiński, wice
prezes. Leśniewski, sekretarz, Masłowski 
skaronik.

W soraw e drożyzny:
Należy zorganizować Jak najszer 

szą akcię apołec-ną i prńitwową ceiem 
bezwzględnego zwalczania wzrostu cen 
artykułów pierwsze) potrzeby który nie 
ma żadnrgo uzasacn arna w sytuacji 
tak gospod rcze), iak w lutowej a za 
grata bytowi najszerszych rzesz spo
łecznych.

W sprawie ubezpieczeń na starość:
Zebrani apelu,ą do czynników tn a- 

rodajnych, sejmowych i rządowych, aby 
skrawa ubezpieczeń społecznych a zwla 
szcza sprawa ubezpieczenia na starość 
uzy.kała jak najprędzej bieg ustawo
dawczy

O stosowanie oszczędności:
Zebrani uważają za non eczneść 

wobec trudnej sytuacji gospodarczej 
zastosowanie jak naiszerszej oszczędno 
ści w budżecie państwowym oraz w go 
spodarce 'ostytucj' społecznych i samo 
rządowych.

Bezrobocie a reforma rolna.
Poza porządkiem dziennym zgło

szony został jako projekt do rozważe
nia wniosek do (.*ezyd)um treści na 
stęp' jące :

Ze względu na stale widoki doj
ścia przemysłu do przedwojennego roz 
wo.u wobec az. rżącego się bezrobocia, 
które nie może zawsze obciążać budże 
tu państwowego, zgromadzeni delegaci 
i mężowie zaufana Zw. zaw góro. 
.P.aca Polska postanawaią podiąć na 
teren.e sejmowym ak.ję, bv przezna
czona przez r< formę rolną do parcelacii 
ziemia była częśc owo wydzielona tym 
roboimkom którzy nie maią widoku 
otrzymać z powrotem zarobku w prze
myśle. Akcję tę oa>eża>oby przeprowa
dzić przy pomocy funduszów przewi
dzianych przez ustawę o reformie rol- 
nei, częściowo przy pomocy tych fun
duszów, któ e obecnie idą na doraźną 
pomoc rządowi.

l portnpa Wi
Z powodu zgonu znakomitego 

pisarza wysłano z Zagłębie, między 
innemi, następujące depesze kondo
lencyjne:

Towarzystwo literatów i dzienni 
karzy w Warszawie

— W godzinach krytycznych prze- 
stają bić szlachetne serca narożu. 
Przez zgon Reymonta powiększa się 
tragedia myśli i twórczości Dolskiej 
Odczuwając głęboko tę stratę, samo
rząd m. Będzina składa hołd u tru
mny wielkiego Pisarza

(—) Michael.
Do Tow. literatów i dziennika

rzy w Warszawie
— Pamięci znakomitego Pisarza 

i wielkiego siewcy wiary w siłę na
rodu polskiego składa hołd

Redakcja dziennika „Iskra*.

Z racji śmierci Reymonta au?zy- 
cfelstwo szkół średnich i powsze
chnych w Zigłębiu organizuje uro
czystości szkolne.

Obchód rocznicy powstania 
listopadowego w Sokole.

Pom'mo wim an<i w „literze* i o- 
gtoszeń, iak rówme* pomiń-: pięknego 
ce'u na taki hyl przeznaczony dochód 
(na Macłeri Polskąj sala świeciła ou<t- 
kemł. Warstwa sjoleczeńuwa. asoiruią- 
ca do nazwy intel-gencn. widocznie mia
ła ogromie zaięce. a Oyć może. źe w 
swei zarozu nia ości sądzi, źe o powjta- 
n>u bst-ipadowen mczego się iuż dnw<e. 
Gdyby przysną naoewno dowiedcialao y 
się wiele ciekawych rzeczy. Dyr. N)- 
kowski w świetnem ia< zwykle orzemó 
wieniu omówił te momenty z wojny ool- 
SKO-rosyiskiej - niesłusznie. ia< się wy 
raził, zwanej powsiameii Hiooa J i we m. 
które aą przeważnie ogółowi nieziaue. 
Omówił biędy Dooeinione przez orz od 
ków naszych, kióizy umieli b'twy wy 
grywać, ale me umieli «ończvć i wygry
wać wojen. W sKuoieniu zeorani wy
słuchali przemówienia dyr N > walców- 
s|tiego_boć Dylo ouo rzeczy w ś*~ Pię
kne i otweram oczy na szereg niwo- 
tów hłsiofyczneCo znaczę na okoio któ
rych zwykle orzech »izuo się mimocho
dem. Całość wieczoru li atoaa jowegę 
wypełniła część koncertowa cnóru gdią"- 
zda sokolego w Sielcu.

Wyźsże kursy nsuezyclelskie 
w powiecie

Wczorai odoylo się w 'nsnektoracie 
s-kolnvm w Sosnowcu oos^dżerne człon
ków powi*towe> Ridw okręrowei, pod 
orzewodn-ctw-m orezesa o Her nna

Przeżewszyitdem omewaio sorawę 
uruchom enia wyższych <ursS* nauczy- 
c*eHit*ch w oowiece. Na podstawie li
st* zftoszeti nauczycieli kursyw na być 
uruchomionych 3, w tem 2 w Sisnoyycu 
i 1 w Dąbrowie.

W związku z tem uznano za konie
czne zwołane ko f-rencii gusp > iarczei 
dla u«talenia biir.etu, W tym celu oęda 
zaoroszeni przedstawienie samrząlów 
związków nauczycielskich oraz Miero 
wników kursów.

R idue szkolnej powiatowej, zależy 
na uruchom emu kursów i stwirzeme 
6tałei mstytucii w.źszycn kurs)w naj. 
czycielsKich. Projektuie się urucn i me 
nie od wrześni następnych kursów w 
Będzmn i w Z>wierciu.

Prócz lęgu, zaopiniowano przenie
sienie icłhu nauczycieli, przyięcie juwycn 
sil uraz .stwierdzono przedstawicieli do
zorów szkolnycn.

Węgiel dla bezrobotnych
Od przyszłego piątau czyli od 11 

bm, Migistiat : oosiowca, Będzina, Dą
browy i uaeiadzi zaczoą wydawać kwi 
ty na węgiel Ola Dezroooiuycn. umm. 
rozpoc.ną wydawane uuticn kwhow w 
początnacł) przyszłego tygodnia Af.-giei 
otaruwany oe.roootU|iD ur.ez mciwe 
kopalnie, pędzie PjJł eiony w sposoo 
nasteiuiący; żonaci nezdzielui oiuy na,ą 
po 3 aoice. zoua.i z Uz-ec n. i Ka w ne
ro w. o. utuymujący ruó. Uy po 4 aorce, 
samotui uie oędą uwzględniam przy po- 
Oziaic węgla.

Odczyt w Stów, techników
Jutro w lokalu Siowarz Zzeuia tech

ników w dutuowcu Ul. Czy,U 9 dyr. OL 
Raźiiiewsai wygłosi odc.yt na lemat: 
„otan górnictwa węjijwagu w Fmsce".

Wiadomość o tym odczy&e. w,gio- 
szoaym swego czasu przy zajehboujCń 
saiacn w Warszawie i Lodzi, wywota 
zrozumiale zaiuteresowaaie wśród tacao- 
wych soi naszego 4.agjcoik.
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Uważać na rulony.

W związku ze znaczna ilością znal- 
duiacepo się w obiegu bilonn, wszyst
kie instytucie przyjmuą lak również wy
płaca ia ta muneta. która ze względów 
praktycznych pakowania jest w rulony.

Okol czność tę zacięli wyzyskiwać 
niesumienni handlarze, wktadaiac do ru
lonów pewną ilość oiloou mntei szej war
tości, nara ając tym sposobem nieświa
domych na poważne nieprzyjemności I 
straty.

Ponieważ w ostatnich czasach wzmo
gły się skargi na wspomn nane inauipo
łacie oszukańcze, ludność powinna z ca
łą ostrożnością przyjmować rulony któ
rych zawartość winna być natychmiast 
badana.

Nowe ceny mięsa i słoniny.
Na pos edzeniu komisu do oadania 

cen w Sosnowcu, odbytem wczorai u 
chwalono następuiace cen*: mięsa wo- 
iowego 1 noty. 35 gr. za 1 kg. mięsa 
w itpi.cwtgo 1 U. 90 gr. za 1 klg., 
sicntyny 2 zl- 90 gr. za 1 kg. schab 
2 zi. 21-* gr. za 1 klg, pospóisa 2 zł. 50 
gr. za 1 klg.

Rozkładanie należności za patenty 
na raty.

Wskutek oroDOzvcu t> oos’a War- 
ftlilnw M nisterium skarbu t»odz|>O8|e 

-oziołyć należności za patenty (świa 
dectwa przemysłowe) na 2 raty, z któ. 
rych rierwsza bedzie płatna w grudniu 
r. b., dnw* »»* prawdopodobnie w kwiet 
nlu r. 1926 Term nu drugiei ratv osta
tecznie leszcze nie upalono. Decvzla 
Minłsterium skarbu rosiała spowodowa
na 1'crnemi reklamacjami sfer gospooar- 
czych. które przedstawiały trudności po
łączone z uiszczeniem calkowitei należ
ności za patenty z powodu ostrego kry
zysu gospodarczego.

Papier podrożał.
W przeciągu pięciu miesięcy 

przeżywamy już czwartą z rzędu pod
wyżkę cen papieru rotacyjnego, któ
ry z 39 groszy za kilogram w pier- 
wszem półroczu b r. doszedł ostatnio 
do 64 groszy. Mimo tej dotkliwej dla 
naszego wydawnictwa podwyżki pod
stawowego dia nas artykułu będzie 
my s>ę starali wszelkiemi siłami u- 
trzymać cenę naszej gazety na do
tychczasowym poziomie.

Walne zgromadzenie L O. P. P.

Zarząd Komitetu miejskiego 
L O. P. P. w Sosnowcu podaję do 
wiadomości, te w niedzielę 20 grud
nia b. r. o godz 4 ei poporudmu na 
plebanii (Kościelna 6) odbędzie się 
nadrwy<za|De ogólne zgromadzenie 
członków L O. P. P z naatę, u acyra 
porządkiem dziennym: Sprawozdanie 
z działalności komitetu miejskiego 
w związku z ogólnym programem

w Dąbrów.e.
W historii Zagłębia dąbrowskie 

go, pos adaiącego swoiste warunki 
życiowtf gdzie wszystko niemal nosi 
p woeKU rodzaju cechy tymczasowo
ści i g izie zdawałoby się, iż wśród 
twardej walki o byt niema mielca 
na wzn oślejsze poczynania, miel gen 
cja luteisza ma piękną kartę w swej 
działalności ku iurałno społecznej.

Przyznać trzeba, iż zasługa to 
nie caiei giomaoy ludzi, należących 
do tej stery, lecz właściwie gatstkt 
pionerów i działaczy, którzy czynem 
dowiedli swego wyższego rożwoiu 
ducha i umysłu, co większa i za
sługi.

'alazła się garstka ludri, owia
< hetoieiszcmi pobudkami, któ

re ....mo wysoce n.esprzyjaiących pOd 
każoym względem waruuKów, uważa
ła za swój ooow ą<etc rozwi|ać szła 
chetnieisze pierwiastki wsroj społe
czeństwa, me pozwalając mu zaskie 
pić Się W staizyżne życiowej i gDU 
śnieć na ciele i auctiu, lecz z ogro 
inny ni nieraz wya.łkieui wskazywała 
oraz prowadziła z.adaczy Chleba do 
jaśnieiszei przyszłości

Jedną z takich świetlanych kart 
inteligencji Zagłębia pył
ne ouegdaj lecte Tow.

o obchodzo- 
muzyczne*

L O P. P. Wybory Komisji rewi
zyjnej 3) Wolne wnioski Zarząd 
Komitetu uorasza czionków LOPP 
o najlitfzoiejsze przybycie. W razie 
niedojścia Zgromadzenia do skutku 
w terminie wyżej podanym, odbę
dzie się o 4 i pół I będzie prawomo 
cne przy każdej ilości członków.

Zajście pny telefonie.

W niedzielnym numerze .Iskry* 
pojawiła się wzmianka p. t .Awan
turniczy Tadzio*, której pewne okre 
Henia chcemy wyjaśnić. Przedewszy- 
stk em p Tadeus Monsior jest synem 
kupca, p St Monsiora z Sosnowca, 
ul. Konstantynowska 5 Dalej iaktem 
jest, it p T M był zdolnym do służ 
by wojskowej, którą odoył jako o 
chotnik w najpotrzebniejszym dla 
państwa momencie bo od 11 XI 1918 
do 20 X 1920 r., przyczem dosłużył się 
szarży plutonowego. Pozatem p. T 
M pracuje w Katowicach w Polskiem 
Towarzystwie budowlanem

Co do zajścia w cukierni, to — 
jak prostuie sam p T Monsior — nie 
zachował się on wówczas ordynarnie 
wobe przedstawiciela policii, nato 
miast na rzucone mu wyrażenie „smar 
kacz*—odpowiedział , nilczeć* Spra 
wa ta będzie wyświetlona ostatecznie 
na rozprawie sądowe).

2bytnia gorliwość

W ostatnich czasach Ur ąd skarbo
wy w Hę lzlnle, ma ląc widocznie nad
miar uuędutKÓw, a brat odpowiedniei 
I racy, wynalazł uowe źiódło .dochodo
we*.

Otóż urzędnicy ci obchodzą wszyst

P. P. S., gospodarka miejska 
i właściciele nieruchomości.

Wywłaszczenie.
(ć) Tak się jaicuś aobrze złożyło, 

że w sali Związków na Pogoni od
były się jeden po drugim dwa lózne 
wiece wzajemnie się uzupełniające: 
jeden PPS. o gospodarce miejskiej i 
drugi na ten sam temat Stowarzyszę 
nia właścicieli nieruchomości.

Stało się dobrze dlatego, że wła
ściciele nieruchomości nakreślili ao 
bie skromny porządek dzienny, kła
dący główny nacisk na sprawę wy
cieru kort)'nów, ponieważ zaś obecni 
gospodarze miasta składali sprawo, 
zdanie ze swej działalności prze item, 
przeto na drugim wiecu, sama przez 
się rzecz zrozumiała, musialy powsta 
wać echa wiecu pepeesowskiego. Ze
branie węc właś icieli nieruchomości 
stało się mteresające 

go w Dąbrowie.
Ćwierć wieku istnienia placówki 

kulturalnej w ośrodku gdzie zdawa 
łoby się, poza zwykłemi potrzebami 
tiziologicznemi i walką o byt, nie i- 
stniały żadne inne dążenia, jest isto
tnie stawiskiem mezwvkłem w dodat 
ku placówki, mającei na celu me tn 
teres tej lub innej warstwy czy u 
grupowania, ewentualnie jakieś poli
tyczne czy ekonomiczne dążenia, lecz 
szerzenie zamł. wama do pieśni j 
muzyki oraz kultywowanie szlache
tniejszych.

Trzeba przyznać, iż Tow muzy 
czne godnie przygotowało się do 
uczczenia tej uroczystości, połączo
nej z poświęceniem własnego sztan
daru

O godz 8 i pół rano członkowie 
Tow wespół z licznie przybyłemi de
legacjami oraz gośćmi zebrali się 
przea resursą, skąd ze sztandarem i 
muzyką na czele, udano się do koś
cioła na nabożeństwo, gdzie podczas 
mszy sw. chor męśki Tow. wykonał 
stosowne pienia. po naoo2eostwie 
ka. A K.ńtocb dokonał poświęcenia 
sztaniaru, którego rodzicami curze- 
stnj mi byli pp. 1 FaryaszewsKS i VV. 
Kaznowski J. Kunicka i L Nowak, J 
Nowakowska l L Husarzewski.

Po odśpiewaniu „dozę coś Pol- 
zkę* z rozwioiętyin juz dumnie sztan 
dat era, wrócono 
odczytany został

do resursy, gdzie 
soeciainy protokuł 

kie miejscowości, przepro wadzając skru- 
puiatme dochodzenia, kto I od jak ego 
czasu prowadzi takie lub lane zajęcie. 
przedewszvstKiem zaś zwracając baczną 
uwagę na ora* szyldów.

W wyn'ku tycn rewizji, zaintereso
wani bez uorzedmego zawiadomienia o 
wpłacenie do lalkowej kwoty lub o wy
wieszenie szy.du, otrzymuią na<azy kar
ne, w których np. za brak szyldu wy
mierza się aż sto zł. kary.

jak s ę dowiadujemy, w sprawie tei 
posłowie Zagłębia maią zwrócić się z e 
nergicznym protestem do wiadz central 
nych, bowitm urząd Skarb >Wy powinien 
przedewszystkiem ogłoś ć iuo uurzedzić 
ludność it kto w osre>|o.jym term.me 
nie- zastosuje się do obowiązujących 
orzepisńw ulegnie karze, z drugiej zaś 
strony nie można jakiegoś sklepikarza 
Który w całym ma ąt<u nie posiada a3 
wet 50 zł. lub pracow leski, która w 
ciugu miesiąca me zarobi stu złotych, 
karać tak dotkliwą karą

Sio zł. stanowi dziś poważną sunę, 
o czem Drzedewszv8taie n urząl skarbo
wy w n en pamiętać, a nast^ouie trzeba 
I to wziąć pod uwagę, iż wszyscy się 
.ukarani* zaczną zgłaszać rek«a nacie o- 
<az za-alenia i w rezultacie ow>c du- 
giej pracy urzędu obróci się w niwecz, 
a tymczasem za stosy papieru i pracę 
urzędników szaro musi płacić poważae 
sumy.

Poranienie.
Józefa Krzosa chora prostytutka usl 

łowaia zoiec z baraków mieisziCh w 
bosnowcu Za uciekaiącą strzelił z rer 

I woiweru dozorca i zadaj jej racę w buz.

Po zaproszeniu na przewodniczą
cego p. Kowalskiego, na sekretarza 
p. Nowakowskiego i na asesorów pp. 
Kwietniewskiego, Kubasika i T >mec- 
kiego wiec zagaił prezes Sio warzy- 
rzema, p. Wolt.

Na obydwu wiecach mówiono du
żo i ciekawie, że trudno wszystko 
dokumentnie opowiedzieć. Nubardziej 
charakterystyczne są te momenty, 
które poruszali i pepeesowcy 1 wla 
ściciele nieruchomości.

A więc — wywłaszczenie.
Na osiatniem budżetowem posie 

dżemu Rady misjskiej w Sosnowcu 
iak to ogólnie wiadomo, p. ławnik 
Kenig powiedział, że system podaat 
kowy nie od dochodu, ale mający na 
celu wywłaszczanie z majątku, nie 

uroczystości, poczem nastąpiło wbija 
nie pamiątkowych gwoździ.

Sztandar, ofiarowany przez p. inż.
S. Janotę I prof. S Tabakowskiego, 
przedstawia się okazale, co |est za 
sługą p. J. Nowakowskiej, która z 
niezwykłym artyzmem wykonała tak 
trudną i zmuiną pracę.

Z okazji jubileuszu nadeszło kil
kadziesiąt listów i depesz z życzenia 
mi od pokrewnych Tow muzyków, 
kompozytorów i osób wybitnych Mię 
dzy innemi, przysłali depesze gene 
rał J Haller, P. Maszyński, Lachman 
i inni.

Wieczorem odbył się w resursie 
koncert z udziałem nestora skrzypków 
polskich S Barcewiczs. Na wstępie 
p. W. Kaznowski, jeden z założycieli 
Tow streścił historię Tow, uwypu 
klając wa2niejsze momenty oraz dzia 
łalność poszczególnych kierowników.

Program koncertu wypełniły po 
pisy p. Barcewicza i chórów Tow 
Sędziwy skrzypek, doskonale uspo 
sobiony z • łaściwem mu w.rtuozo 
stwem i z młodzieńczym prawie tem 
peramentem czarował słuchaczy m s 
trzowską grą na skrzypcach, to tez 
urządzono mu huczną owacię, po- 
czem iutuistki wręczyły artyście bu 
kiet kwiatów.

Po odśpiewaniu przez chóry po
loneza Maszyńsaiego, p. inż. Kuczyń
ski w lm.eniu zaiządu Tow. muzy- 
"zoewo wręczył pp. J. Piotrowskie- 

jest dla nieb rzeczą straszną i abso
lutnie się tego nie wstydzą

Ponieważ pepeesowcom na icb 
wiecu zrobiono z tego zarzut, przeto 
mec. Pawełek, mówca generalny, ka
tegorycznie temu zaprzeczył, twier
dząc, że p. Kenig mówił inaczej.

Nie wiadomo, dlaczego się ktoś 
czegoś me wstydzi na posiedzeniu 
Rady miejskiej,a wypiera tego same
go na pogońskim wiecu.

Na zebraniu Sto* właścicieli nie- 
ruchomości także mówiono o owem 
wywłaszczeniu. Lecz tam gdy zapy
tano jednego z mówców, nasłanego 
przez socjalistów, jak p Kenig mówił 
o wywłaszczeniu, młwca me zaprze
czył prawdzie, bo zaprzeczyć nie 
mógł.

Nic dziwimy się mec. Pawełkowi, 
że wogóle wypięta się systemu wy
właszczeniowego, bo sam jest czło
wiekiem niebiednym. Nie dziwimy się 
równiet P- ławnikowi Kenigowi, bo 
o systcml° tym mówi się w Sosoow 
cu a Ole w okolicach Warszawy, 
gdzie P- ławmka me uważają za zu
pełnego proletariusza, ale dziwić się 
trzeba te socjaliści z krwi i kości, 
którym prPcz ostatniej pary butów 
nic chyba wywłaszczyć me można, bo 
bieda w Polsce kwitnie, ze om po
zwalają przywódcom oa zaprzeczanie 
temu, co jest fundamentem doktryny 
socjalistyczne! i bez składania bołdu 
systemowi wywłaszczeniowemu me- 
masz socjsPżoju-

Co innego !«•< jednak teoria, a 
co innego pra<“y“- Hrijpuncisć on. 
ieży, że zamożni socjaliści rozumują 
w ten sposób:

— Burzuasjs tak silnie broni pra
wa własności, że przy okaz|i i moją 
wlasoość uratuie Ja tymczasem dia 
sportu zabawię się w socjalistę.

Sport ten niekażdego przestrasza, 
tembardziej, że szczerość w nim jest 
bardzo problematyczna. Obawiamy 
się lednak, śe wielu prsyzoa rację 
mówcy z wiecu właścicieli nierucho
mości. który socjalistów miejscowych 
nazwał .pętakami*. Nieiadna to ną- 
iwa 1 trzeba ąię wystrzegać jej po
twierdzania. Gdy się jest socjalistą, 
należałoby być konsekwentnym aż do 
wyrzeczenia się własnego majątku... 
Napadać na innycb za to, Se bronią 
swej własności, potrafi byle Kto.

Budżet, kottka 1 szkolnlctirx
Na wiecu właścicieli nierucho

mości zwrócono uwagę, że wbrew 
hasłu oszczędzania i zarządzeniom 
władz Magistrat znacznie podwyższył 
sudżet na rok przyszły.

Wreszcie mówiono i o kostce za
granicznej na brukowanie uuc. Na 
wiecu PPS dowodzono słuszniej, że 
co drogie, to w końcu wypadme ta
niej. Na drugim wiecu uważano, że 
lepiej wybrukować trzy ulice taniej, 

mu, E Mirkowi i P. Wschelce, jako 
naidąwniejszym członkom Tow. spe
cjalne odznaczenia.

Chóry Tow pod batutą p. A 
Cichonia wykazuią wysoce korzystny 
postęp. PrzedewdzystKiem chór się 
wzmornił i dzięki doświadczeniu o- 
raz energji dyiygenta nastąpiło nie
zwykle dodatnie wyrównanie głosów, 
tak cenna zaleta w zespołacn śpie
waczych Wszelkie przeiścia i cienio
wania wykonane były bez zarzutu, to 
tel przy dalszej pracy chóry Tow. 
staną się w niedługim czasie pierw
szorzędnym zespołem.

Na koncercie wykonano między 
innemi: .Cztery pory roku* S Racz
ki. Jest to utwór niezwykle melodyj
ny i nastrojowy, a co najwaznieisza 
o motywach czysto polskich, to też 
łatwo przemawia do duszy słuenacza. 
Obecnemu na koncercie autorowi 
zgotowano serdeczną owację.

Na zakończenie dodać należy, iż 
sala była przepełniona 1 mnóstwo o- 
sób odeszło od kasy bez biletów.

Z okazji jubileuszu reiakcja 
.Iskry' wyraża pełne uznan.n Tow. 
muzycznemu za kultywowanie zami
łowania do pieśni rodzinne) i przesy
ła tyczenia, aby na następnym jubi
leuszu stanął zespół złożony z 1000 
osób, oraz by obchód ten odbył się 
)uz we własnym odpowrodaim gma- 
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wi jedną kosztownie, bo to i pie
niądz zagranicę nia pójdzie i więcej 
bezrobotnych zatrudnić będzie można. 
Nietylko kupcy i przemysłowcy dbać 
muszą o to, aby nie sprowadzać to- 
wai ów z zagranicy, ale i Magistraty, 
bo dolar znów gotów skoczyć do 
góry.

Pepeesowcy cyframi na tablicach 
ilustrowali stan gospodarki miejskiej. 
Chwalili się, jak to wzrosły wydatki 
na szkolnictwo. Zapomnieli tylko do
dać, że przyczyną tego zjawiska jest 
między innemi oddanie miastu szkół 
prywatnych miejscowych gwarectw. 
Wydatki więc wzrosły.

Wycier tomlnów.
Wycier kominów, który Magistrat 

chce zmonopolizować w swem ręku, 
jest kwestją w tej chwili dość po
ważną. Magistrat nie chce uwierzyć 
w to, że gdy zainteresowani właści
ciele nieruchomości, zorganizowani w 
Stowarz., sami zechcą prowadzić 
organizację wycieru, to Magistrat nie 
może im narzucić swoich kominiarzy, 
będących na pensji.

W palących sprawach samorzą
du mieiskiego w Sosnowcu pp. Wolf, 
Michael. Kicki i inni przemawiali do 
zgórą 2000 zebranych nietylko wła
ścicieli nieruchomości, ale i robotni
ków, a nawet socjalistów, z których 
niejeden zabierał głos.

W końcu wiecu uchwalono nastę
pującą rezolucię:

— Właściciele nieruchomości, 
zgromadzeni na nadzwyczajnem ze 
braniu w dn. 6 grudnia 1925 r. w licz
bie 2000 osób, kategorycznie prote
stują przeciwko zamierzeniom Magi
stratu co do objęcia wycieru komi
nów w swoje ręce i domagają się od 
zarządu zjednocz. st°w- właścicieli 

nieruchomości prowadzenia nadal wy
cieru kominów z następujących wzglę
dów.

1) Stów. wł. nieruch, jest organi
zacją społeczną, odpowiedzialną wo
bec swych członków.

2) W ciągu 2 letniego prowadze
nia wycieru kominów w mieście, za
wdzięczając sprawności i sumienno
ści zarządu stowarzyszenia osiągnię
to zanik pożarów, powodowanych za
palaniem się sadzy.

3) Stowarzyszenie prowadzi wy
cier kominów na zasadach samowy
starczalności i bezpłatnej admini
stracji.

4) Wycier kominów prowadzony 
jest pod nadzorem mistrza cechowe
go, odpowiedzialnego za wycier ko
minów.

5) Powierzenie Stowarzyszeniu 
wycieru kominów iest wynikiem je
dnomyślnej woli właścicieli domów i 
całego miejscowego przemysłu.

Kronika Olkuska.
Redukcja w policji

Na skutek rozporządzenia wyższych, 
władz z dniem 1 bm. zredukowano w 
powiecie Olkuskim z przyznani em 3- 
miesięcznego wynagrodzenia:—p rzodow 
Demczuka z Bolesławia; przód. Wa- 
śniowsKiego z Jamgrota; post. Rozmuse; 
pobL Kowalskiego z Bolesławia; post 
SKOwruuka z Olkusza; post Sikorskie
go ze Stawkowa.

Złodziejskie sztuczki.
Do sklepu b>awatnego R. G'fl'ber- 

ga w O kuszu, przyszły w dniu 3 bm. 
około godz 6 wiecz. dwie kobiety z za 
miarem kupna, palta. largu dobijały 
dość d<ugo, wkońcu nie mogąc się zde
cydować a dorozeuie 1 zictego (palto 
w cenie 40 zł.) wyszły ze sklepu G Q 1 
bergorn knjentki te się nie podobały, ie- i 
dna z nich jak gdyby mia a wygąi J 
przebranego mężczyzny. Po chwili .
powróciły, w sklepie była wówcz3> tyl- I 
ko matka G41 .oergowej, kobieta starsza | 
Klijentki kaza.y pokazać sobie przed- I 
mtut latgów, manipulując coś rę<a ni. t 
U li ^ergowa naraz nrzyknęta, źe jej się '
n.cuuDrze robi i usunęła się na krzesło, i 
i\a srzyK przybiegła córga U O >nergo- | 
w ej i ocieraiąc się o Kiljeutki usituwaia S 
aiuwsć mauę, icu ieduocześcia sama i

dostała zawrotu i szalonego bólu głowy. 
Wreszcie wpadl sam Gtfl iberg, który 
również uczul zawrót głowy i szalony 
ból. Dobiegł jednak do drzwi i otwo
rzył je, jednakże w międzyczasie klijentki 
ulotniły się. Do skleou wezwano leka
rza, który skonstatował, że był w .ro
bocie* jakiś środek nasenny. Wynika 
stąd, że do Ohusza przybyła na wystę
py jakaś trupa złodziejska z zamiarem 
okradania za pomocą usypiania. Lecz 
już pierwszy jej występ nie udał się. |

Z Rady miejskiej w Dąbrowie.
Na ostniem posiedzeniu Rady 

miejskie w Dąbrowie, które odbyło 
się w sobotę, dnia 5 b. m. załatwio
no sprawy następujące: po odczyta
niu i przyjęciu protokułu z poprzed
niego posiedzenia, Rada miejska, na 
wniosek radnego Piaskowskiego, u- 
czciła przez powstanie pamięć wiel
kich pisarzy. S. Żeromskiego i W. 
Reymonta, Następnie udzielono po
wtórnie zarządowi miasta zezwolenia 
na wydanie zabezpieczenia na nieru
chomości miejskiej pożyczki na bu
dowę miejskiego domu mieszkalnego.

Kiedy z kolei przystąpiono do 
rozpatrywania statutów podatkowych, 
okazało się, że statuty nie były roz
patrywane przez komisję statutową, 
na co słusznie zwrócił uwagę radny 
Kozłowski i dzięki czemu niektóre 
statuty odesłano do komisji, aczkol
wiek zasadniczo żaden statut nie po
winien być zgłaszany na Radę przed 
uprzedniem rozpatrzeniem go przez 
komisję.

W sprawie statutu podatkowego 
od lokali władze wyjaśniły, iż maksy
malna stawka może wynosić tylko 
4 proc, zasadniczego komornego z 
r. 1914. Ponieważ w Dąbrowie poda 
tek ten wynosił od 2 do 4 i pół proc., 
zarząd miejski zgłosił statut, zgodny 
z wyjaśnieniem władz. Na skutek wy
stąpienia radnego Kaznowskiego, któ 
ry oświadczył, że jeżeli władze przy
szły do przekonania, iż maksimum 
stawki jest za wysokie, to tembar- 
dziei należy zbadać, czy i pośrednie 
stawki są odpowiednie, wobec czego 
domaga sle odesłania statutu do ko 
misji, co Rada zaaprobowała.

Statut podatku drogowego, oraz 
gruntowego przyjęto taki sam, jak i 
w tym roku. Statut podatku od świa
dectw akcyzowych, oraz od świa 
dectw przemysłowych i od obrotu o- 
desłano do komisji.

Po załatwieniu tych spraw, przy 
stąpiono do rozpatrzenia prelimina
rza budżetowego na rok przyszły.

Na wstępie radni z ugrupowania 
narodowego złożyli zbiorowy wnio
sek, aby z uwagi na ogólny kryzys 
oraz ciężkie waruoki, preliminarz 
budżetowy zmniejszony został o 
40 proc.

Wniosku tego p. przewodniczący 
nie oddał pod głosowanie, co jest 
niezgodne z przepisami.

ZYCIE GOSPODARCZE.
Drobni kupcy obniżają częściowo ceny.

Kolej teraz na hurtowników a zwłaszcza na spekulujących 
hurtowników cukrowych

Organizacje kupieckie m. Sosnowca, „ krakowska i n — 1.10
zsrównu chueściańsk e lak i żydów -kie. groch .V ctorja* 0ó0 0.70 06)
ustaliły nowy cennik towarów, ooową • pomv 05) — 05)
zajacy od dnia 8 b m. w oa.illu di ta mą<a kart fl ina 0 75 — 0 75
licznym. Wediug tego cennika Koszta e: Kasza owsiana 1 75 — 1 /5

G9iu za 1 kgr. sól b>a<a 
ryż durma

0,35 
085 130

0,35
0.9)

przed cc s e ih-g 9 . Halna 1 25 160 1 50
pa.»K4p.i4U> cuicier feryoa 1 25 l 5j 1.32

maka pszenna I gat 0 65 V 35 u,74 , koitKowy 16J — 1,60
ma*a oszenna >uk«as. 0,73 0 9U U.7d cyKorja ,G..-0d“ 1 25 — l 25
kasza p tlówna O,7o 0,90 0.80 zawa uduua 9 0 11 00 II 00
kasza tatarczana . 1 gatunku 11 00 12,00 12 00

bronzcwa 0.65 0.80 0 70 . stopowa 1 20 — 1 20
kasza manna G,7o i,UJ u yo „ zdrowia m.elooa 1,30

2,20
— 1,50

„ jęczmienna 0.44 U.5U U. 4) „ „aft y KatlKd* — 2,50
fasula Buta U.óu u 6u U 53 iltlOdłd lid Wdgę i g. 25 00 33,00 25 OO

„ cu*uwa 0,35 1 uu u,yj „ W UJoK i g. zo.UO — zó v0
kasza jaglana wc uytu picpfacaaiMj iza.acaoj U.W

Napad.
Na powracają ego do Sławkowa 

■Chalma Feinera, napadł ood wsią Poili- 
pie jakiś drab z rewolwerem w ręku i 
grożąc zastrzeleniem, żąiał pieniędzy. 
Ponieważ napadoięty tlomaczył się bra
kiem gotówki, opryszek zrewidował go 
I nic nie zabrawszy, kazał żydowi stać 
w miejscu godziny poczem wolno od
szedł do lasu.

Przy rozpatrywaniu poszczegól
nych pozycji wyłoniła się mniej lub 
więcej ożywiona dyskusja, chwilami 
wysoce charakterystyczna, ostatecznie 
preliminowany dochód w wysokości 
1.730 400 zł. uchwalono w rozmiarach 
1 740.900 zł., przyczem ugrupowanie 
narodowe głosowało przeciwko do
chodom w tej wysokości, domagając 
się zmniejszenia o 40 proc.

Przy rozpatrywaniu wydatków 
stwierdzono kilka ciekawych pozycji 
Przedewszystkiem kancelaria Rady 
miejskiej kosztowała dotychczas oko 
ło 1 i pół tys. zł. obecnie zaś ma 
kosztować przeszło 6 *7’ z*-

Drugą pozycję stanowi oryginal
na inowacja, mianowicie zwrot za bi
lety kolejowe pracownikom zamiesz
kałym poza Dąbrową.

Poważne kwoty stanowią tzw. 
renumeracje, czyli dodatkowe wy
nagrodzenia dla członków zarządu i 
pracowników, zakładanie nowych te
lefonów, wentylatorów i t, p. nato
miast gdy chodziło o subwencję dla 
LOPP. której w tym roku przyzna
no tysiąc zł. zarząd miejski zdobył 
się na kompromitujący wprost dow
cip, przeznaczając na ten cel w roku 
przyszłym aż... sto zł.

Dopiero dzięki wystąpieniu ra
dnych z prawicy przyznano 500 zł. Z 
uwagi na doniosłe znaczenie tej in
stytucji i w stosunku do dwumilio
nowego blisko budżetu, nawet 500 zł. 
jest śmiesznie małe i takie załatwie
nie sprawy wysoce kompromitujące 
zarówno zarząd jak i Radę.

Przyznano także 3 tys zł. na ku
pno przedstawień dla młodzieży szkol
nej, przyczem p. Cieplak zapewnił, 
że nietylko przedstawienia agitacylne 
lak to ostatnio miało miejsce, lecz 
także innego rodzaju widowiska, or
ganizowane przez różne instytucje, 
będą mogły z funduszu tego korzy
stać.

Naogół widać, iż preliminarz ze
stawiony jest dowolnie i bynajmniej 
nie zastosowany do trudnych i stale 
pogarszających się warunków, a tem 
mmei nie uwzględnia wymagań wska
zanych przez władze nadzorcze.

Z uwagi na póżoą porę prelimi
narza całkowicie nie ukończono, .od
kładając ciąg dalszy na następne po- 
siedzenio.

rodzynki 
sultanki (rodzynki bez

5,20 5,50 5,20

pestek) 7,20 8.00 7 20
kakao oa wagę 5,40 — 5 40
świece parafinowe 
zapałki (podw. mon.)

220 2.40 2,10

za pudełko 0,05 0,06 006
gilzy 1 gat. 100 sztuk

0,18z watą — 0,18
gilzy 11 eat 100 sztuk

z watą ąis ’S 0,15
mydło do prania l-szy

gatunek 1,95 3,00 240
krochmal ryżowy 
śliwki suszone bo

2,00 2,20

śniackie nie było 2,60
pasta do obuwia

pudełko 0,20 0,25 0,20
ziemniaki (podrożały

z pow, mrozów) — — 0.10
cebula 0,50 — 050
cytryna 0,12 — 0.15
nafta 048, 0 54 054

Jak widzimy z powyższego zesta
wienia ceny artykułów w detalicznych 
sklepach kolonjalno - spożywczych ule 
gly pewnym poważnym oa przestrzeni 
tygodnia, wahaniom, stosując się m’mo 
wszystko choć tylko częściowo do kur
su dolara. Ceny te regulują oczywiście 
hurtownicy i od nich zależy dalsze 
obniżenie cen artykułów niezbędnych 
również i przez drobnych kupców. 
W tym też kierunku powinny uderzyć 
władze, by ostatecznie przywrócić da
wne ceny na rynku hurtowym.

Szeroki ogół konsumentów domaga 
się dalszego obniżenia cen. Zwrócić w 
tym względzie należy główną uwagę na 
mąkę, kaszę, mydło i cukier.

Co do cukru, to w tej sprawie dał 
następujące wyjaśnienie w .Gazecie 
Porannej Warsz." dyrektor Banku cu
krownictwa p. Dembe

— Sprzedaż cukru na rynku we
wnętrznym reguluje Bank cukrownictwa 
a nie chcąc dopuścić do sztucznego 
gromadzenia tego produktu pierwszej 
potrzeby przez kupców, sprzedaje hur
townikom tylko takie ilości, jakie są 
potrzebne dla zaspokojenia konsumpcji 
w danera mieScie. Nia chcąc przczyn ać 
się do zwiększania drożyzny nie pod
niesiono bynajmuiel ceny cukru, pozo
stawiając dotychczasową 115zL za wo
rek wagi 100 klg., a jedynie nakazano 
sprzedaż cukru za pieniądze, a nie na 
kredyt. Obecnie kupcy będą musieli 
realizować swe należności za cukier w 
gotówce, wskutek czego nie będ} mogli 
uciekać od złotego a naodwrót będą 
musieli wyzbywać się dolarów.

Okazuje się, że hurtownicy cukro 
wi na terenie Zagłębia grzeszą kary- 
godnsm paskarstwem. żądając za 100 
kg. w czasie paniki 130 zł, a obecnis 
121 50 zł., gdy powinni brać tylko 117 
zl. Hurtowników cukrowych władze po
winny pociąg a ąć do odpowiedzialności.

Giełda warszawska. 
Warszawa, 7 grudnia. 

(Notowanie w złotych.)
Nowy Jorc — 7 95 — 7 9) 
Djlar — 7 80
Londyn — 33 83 — 38 70 
Paryż — 33 75 - 2 J.97*/, 
Włochy — 31 50 
Szwajcaria —150 50
Tendeacja dla atccji nlajedmlita, dla 

walut mocniejsza.

Giełda zbożowa.
POZMA.S 7. XI (A.w.) Zyto 23,75-

21.75 Pszenica 34.00 —35 )0 jęczmień 
Browarowy wyojrjwy 24JO— 2500 Ję
czmień zwykły 19,00 -21 00 Owies 19 25 
—20,2) Ó>oa jszen id Id OJ—17,00 
Ospa żytnia 14 00—15,00 Mą<a żytnia 
70 . roc 3z,50 — 33,5o >lą<a żyta a 65 
proc 33)0 —34 5J Mąza pszenna 65 
proc. 5o,uU —53,00 ćie njiaci jadaiue 
— Zienmao iaoryczae —
Groch pj<av 2 4.5J —25,p0 Groch Victo- 
ija 32 50-36 Oj

Usposobienie spokojna.

Giełda zbjżawa.
WARaćyWA, 7 Xu (A. W) Zyto 

kongresowe 113. t. 093 5 2300 Z»to 
ko gresowe 116 f. 53 fr. Warszawa 
24 A) lęczmien <ongtesjwy Browarowy 
ti. Waiszawa 25 JO jęcz n en zoagre- 
sowy ua Ka^zę fr. ./ars<.a*s 21JJ 
Owies Kon^cejjwy jelioiity tr zsajj. 
wauia 21.5J Jęcz men icresjwyaa gaszę 
li. zaudowda.a 22 >J
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Kronika Zawiercia.
Słuszne zarządzenie.

W niedzielnym numerze „kkr/*oo- 
ruszaliśmy SDrawę norzadtów na dwor
cu koieiowym w Zawierciu. .Słuszne 
uwagi nasze- odniosły snute* i poczyna- 
iąc od dnia wczorajszego zostały otwar
te dwa wyiścia na peron z sali środko
wej. Przez powyższe zarządzenie pocze
kalnie klasy il i III mogą być t-raz na
leżycie ogrzane, tak że podroźnł me 
będą marzli, błuszne to zarządzenie za
wiadowcy stacji p. Bednarskiego zasłu
guje na uznanie.

Miłe złego początki.
Hurtownicy-żydzi na wadomość o 

nagłym spadku złotego urządziwszy ze
branie w swoim Związku kuoCÓw, po
stanowili puduieść ceny w stosunku do 
dolara. Za powyższe maniojlacie niczem 
n euzasadmone. zostali gremialnie po 
ciągnięci do odpowiedziało >śc. Po ®P1" 
samu pr> t Ku<ów pol<cyinvcti wszystkich 
tych „ananasów* przekazano s.dziemu 
śledczemu, będza śledczy po prz siu- 
chanu aiesztowanycn zwolnił ich za 
i-aucią po 250 złotych od każdego.

Z całej Polski.
Piękny czvn 

robotników nvnmsticli;
Cywilni pracownicy warsztatów sa- 

moch-dowvch 8 dmnu samochodowego 
w Bydgoszczy, rozumiejąc obecnie Cięż
kie położenie gospodarcze oań tva sa
morzutne postanjwili orzviść z pomtcą 
skarbowi państwa ooczyna ąc od 5 go 
grudnia b r. do końcalutego 1W26x. praco
wać w każda sobotę po 2 godziny bez
płatnie, biorąc rai aię w te doi tylko za 
6 godzin pracy P,acownicv ci matą ne- 
plonną nadzieię. ie swoim przysiadem 
pociągną za sobą inmch pracowników 
zakładów państwowych, co aiewątonw>e 
Pizyczyni się do po.epszema oastej sy 
tuacji gospodarcze!.

łhl8*kl nownroczng 
na wake z ta iiica.

W pierwszych dniach grudnia roz
poczyna się w urzędach pocdow.ch na 
ca ym terenie uańitwa sorzedat wyda
nych przez Pol>ko-amerykański Komitej 
pon ucy dzieciom ,na'eoeic noworo
cznych*. Będą to znaczki 10 groszowe, 
klćre w okiesie świątecznym dodatkowo 
naklejane beaą na luty t rachunki. Atcja 
ta ma na ce u zebranie funduszów na 
dalszą walkę z jaglicą szeizącą się wśród 
dzieci. Zastosowany w Poisce tuz po 

raz drugi pomysł zbierania środków na 
cele sDołeczne dro>ą udostęonietia jat- 
najszerszym warstwom mitiości złoże
nia of ar choćby 10-groszowvch na nie- 
cierpiącą zwłoki walkę z jaglicą, nłe- 
wątpliw e oooarty będzie przez cały 0{6t. 
któremu polepszenie stanu zdrowotnego 
soołeczeńitwa tak bardzo leży na ser 
cu. W roku 1925 z tego źródła osiągnię
to kwotę 24 52d zł. czystego docnodj.

Punktaalny pies.
W warszawskim .Teatrze Polskim* 

w sztuce „Proboszcz wśród bogaczy* 
gra równ‘eż swoją rolę pies „Poalt*. 
Otóż w ubiegłą środę po południu aktor 
ten, ku w elkiemu zmartwieniu dyrekcji 
teatru, nagle zginą! Jakież było zdzi
wienie dvrekcil, kiedy punktualnie o go
dzinie 19 wieczorem, t.j o zwykłej go- 
dz me zbierania się artystów przed przed
stawieniem. pies z uwił się w se kr c tar ja
cie teatru.

wykrycie droicartU komunlstyczial-
Policja Iwoska wpadła na trop 

drukami komunistycznej w Winnikach 
Onegdaj późnym wieczorem tunzcio- 
narjusze policii przeprowadzili grun
towną rewizję w mieszkaniu Anto 
niego Bi zezińsKiego. absolwenta praw, 
i znaleźli drukarnię, która już była

Czy bogactwo, uszczęśliwia?
Co o ten nowietfział 82-letol milioner amervkariskl.

Do 82 letniego starca Roc^efe lera 
jednego z .największych bogaczy na 
świece, przyszedł pewien doenrkarz 
wsbóioracownw nt>woio>sk'e^o dziennica 
„M r 'iog Ster* * zaoytał bogacza czv 
b'gactwo uszczę<l'wia pociem
m‘ędzv ciekawym dzien.iiyarzem a mil
ionerem wywiązał się n3stęou'acy dialo<:

Dzienni'arz: M ślę, że i»tata'e iest 
bardziej kom et-ntnv do lara oditwle- 
dzt na to pytanie od najbog-t>zegO 
wśiód w«zvstkicn krezusów światli

Rockefeller: Nłe trafił oan szctęśli- 
w e o tyle, że w tem oytaiiu me ch >dzi 
o ilość bogactwa. Albo matę przypusz
cza pan że człowiek, posia i-uący dvi 
dzteścia mliarlów, musi b.ć szdzęśnw 
Szym od człowieka, posiadającego dzie 
sięć miliatdów.

Dziennikarz: A mj*e jednać. Przy- 
ouśćm* że znalazłby oan saczęśce w 
wybudowali u m a sta któreby oan odda 
do rozporzą izema naibirdziei zasłuto 
nym dia ojczyzny ludziom. M5gło?pai 
tego doaon-ć z dwu iziestoma <n liarJa | 
mi, a me mogło y pan z dzies ęcio ma. i

Rocicetelier: Pow edztal pan: „zdy- 1 

spakowana, celem przeniesienia 4 jej 
w inoe miejsce. Zabrano cyklostyl 
najnowszego typu, maszynę do pisa
nia, wielki nakład papieru oraz sze
reg odezw i manuskryptów. Stwier
dzono, że Brzeziński był centralnym 
technikiem na całą Małopolskę Wscho
dnią

Po zdobyciu materiału u Brze
zińskiego, policja przeprowadziła cały 
szereg rewizyj u różnych osób, przy
czem aresztowano: dr Mojżesza Man- 
dla, dr. Hoszowskiego, dr. Włodzi
miera Naka. Przy wszystkich znale
ziono wielkie kwoty dolarów i stwier
dzono, że utrzymywali out stały kon
takt z Warszawą, kresami | Luckiem, 
gdzie znajduie się kasa partyjna, z 
której czerpali pieniądze.

Na polu na Pohulance znaleziono 
6 porzuconych granatów ręcznych, 
nadto władze policyjne wykryły w po
bliżu rogatki Stryjskiej obok miej
skich zakładów wodociągowych pu 
dło, zawierające kilka kilogramów dy
nam tu. earazytu I żelatyny wybucho
wej. Znaleziono wielką ilość przewo
dów elektrycznych, części składowych 
maszyny piekielnej, gotowe bomby i 
granaty różnego typu Ładunek ten 
został najprawdopodobniej podrzuco
ny przez komunistów po ujawnieniu 
aresztowań 1 rewizji.

bym wtem znalazł stc-ęśJe*. Tem sa
mem wyraził pan. że od samego czło
wieka zależy czuć się szczęśliwym 
lub me. Człowiek, po^adaiący mile 
środki, mógłby osiąg.ląć najwyższe 
szczęście, gdyby przypidciem mar takie 
tylko tycze na. które <i c nie kosztują.

D. e mocarz: Cnciaioyu zaorjjo- 
nować. byśrny n:e miwlli o wyiąUach 
\Viękstość życzeń większości ludzi mo
że być urzeczyWiStuuna przy pomocy 
pieniędzy. Ł. ta c olbrzymim maiąt kiem 
ia<i pan postaJa, może paj spełmć 
wszystkie swe zyczema.

Rockefeller: Njiwyższych nie mi- 
gę: zdrowie tn <ość, doory hjiur, siawa 
zdJbyia przez czyny djcna i m.iość 
prawdz.wa me są do nao/cia za pie- 
ii ądte.

Dziennikarz: To prawda, ale mając 
oiemąue, można daO uczyoić dia swe 

zoiowia i utiz/ mila su m jjjśc — 
jedue.n siowe.n, bogactwo daie pewną 
(egompen»aię za te wszystde doora. któ
re zresztą mno są cernone przez tych, 
Uórzy Je poiiaJajj. C lodzi mi o pyta * 
me, czy posiadanie nuątKu jalo panu I

dużo szczęścia w życ'u.
Rockefeller: Na to pytanie muszę

dać odoowiedź przeczą cą Często ży- 
czv‘em sobie oozbvć się całego maiątku 
i bvć prostym mieszczaninem o dosta
tecznych środkach. Czekaj pan: wiem, 
co pan chce powiedzieć. Krezut jak 
mnie oan nazywa, nie może pozbyć się 
majątku jeżeli oie chce być uważany 
za wariata Przeciwko roztrwonieniu 
bogactwa zaorotestowa aby moia rodziną 
a Jeżeli przeniosę maiątek na rodzinę a 
sam zostaię be* środgó*. iaw«ze lesz
cze będę t«m, ko-nu wełnie rodzina aa 
każde żądanie da wielkie środki do roz
porządzenia.

Dziennikarz: A więc nigdy nie u- 
ważal pan teł0 za przyje n iość, że m o- 
że pan przy pomocv oleaiędzy zadowo
lić pewne byczenia?

Rockefeller: Owszem, zdarzało się, 
Ale z drugiej strony straciłem niejedni, 
szczęście, które mn-ei zamżnemj c*to- 
wie^ówi da^by ogromną rad>ść. Niech 
oai «ob’e naor*vk’ad w/oiraz*, że zw>e- 
dMm magazyn z towarami, w ktSrym 
sa nagromadzone wszystzie orzed mioty, 
jakich człowiek może oożątać. Ctiidzę 
oo fvm magazynie zuiełnte obolętnie, 
bo łestem w stanie cały tem dom han
dlowy ze ws'.vitkimi towarami zakupić. 
Ale gdy nro^onuie nłezamoż ie nu temu 
ucnm'e oodaniiek- z 00 n • 
wvblerze. uwa»a to za wielkie szczęście. 
To samo będzie z innym podarkiem, w 
ten soosób mogę mu sto razy sprawić 
taką sama radość

Dzienn‘katz: A to, że majątek poz
wala oanu Innym taką sorawać radość, 
czy to samo nie iest szczęściem?

Roc^ekfeller: Nie jeżeli pan orzeezy- 
ła w gazecie, że w Chinach u’oię'o sto 
tysięcy ludzi, nie zrobi to na oanu wiel
kiego wrażenia A leżeli się oan dtwie, 
że takiel sanel liczbie ludzie przyduży
ło ś'ę wielkie szczęście, to paa też tego 
szczęścia nie dozna.

Dziennikarz: A więc gdyby pan 
był na nowo m‘odvm I rozpoczął życie 
na nowo nie dążyb? oaa d> ojgtctws?

Rockefeller: Każdy człowiek ma ta
ki los, jaki mu jest przeznaczony we- 
d tż g jego skłonności l wyoadzów Nie 
sądzę, bv moie życzenie mug.o wo’vnąć 
na to, jakie byłoby me tycie, gdybym 
ie na nowo rozpoczął. D atego uwa
żam wszystkie recepty aa bogictwo za 
hunbug. Iest to wszystko, co mjgę pa
nu powiedzieć.

Czy jesteś już członkiem 
Ligi Obrony 

Powietrznej Państwa?

PRZEZ tn I KER
POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) W

Furet zauważył krwawą plamę na 
jednej sztuce srebrnej monety

— Widocznie i to umyślne: in- 
nyby się oszukał, ja — nie!

N« stoliku przy łóżku leżał hń 
cuch, zegarek i brylanty pana Barba 
queta, earytuar z płytą czarną mar 
murową, z zagłębieniami do dwuch 
kałamarzy szklanych: w jednym był 
atrament, w drugim piasek.

Furet zauważył nie bez zdziwie- 
n a, 2e kałamaize stały krzywo w wy
żłobieniach Moznaoy*f zec, że zosta
ły czems lekkiem potrącone N-iwet 
meoiesKi piasek rozsypąoy był na 
ekrytuarze i na przykryciu stolika.

jonyby nie uważał na ten szcze
gół, lecz dla Fureta nic me było obo 
jętnem.

Oparł się na stoliku i bad»ł dłu
go ei>rvtuar. Sprawdził także, iż pły
ta marmurowa była w części błyszczą 
ca, w części zaś matowa, jakgdyby 
terało na niej cos wilgotnego 1 tłu 
stego.

— Co to znaczy? — pytał siebie
A że me zualazt wyjaśn. ema, za- 

sluguiące.o na uwagę, zaoowoloił się 
naiazis zaaoiowamem laktu i dalej 

prowadził poszukiwania. Zaczął ba
dać podłogę w głowach łóżka.

Podłoga pomalowana była na 
czerwono, późn ej zawoskowaua i wy
tarta szczotkami

Otóż zięczny agent zauważył na 
powierzchni podłogi plamę: widocz
nie był to jek ś płyn rozlany, który 
wyżsrł kolor

A rzeczywścle plama powstała 
od urytej przez M q tarta chustki 
która upadła na ekryiuar i skrzywiła 
kałamarze

Płyn, wylany na chustkę, wyżarł 
także plamę na podłodze.

— Oho! — rze j Furet — zdaje 
mi się, te® coś znalazł!

Drżał z radości.
Jego rzemiosło — możnaby rzec: 

jego szmka — roznamiętmalo go
— Idźmy dalej! — rzekł — To 

co się wyda,e niewytłumaczone, wv- 
jaśpia się z czasem: trzeba tylko u 
m eć szukać!., ja znajdę! Teraz me 
mam tu ;UZ nic do roboty: zobaczmy 
gdziemdziei!

Wszedł na drugie piętro do po
koju, zajmowanego przez Landrego 
z Terenią Podszedł najpierw do okna 
i otworzył je

Całą uwagę zwrócił na ramę o- 
kienną, pomalowaną rzeczy iście na 
cietpno-czetwono, tak samo, jak na 
nuszem piętrze.

—• Naimn e.szego obtarcia! — po
wiedział Fuiel do siebie — Spodzie
«aiem s.ę lego, l teraz jestem pew-
ajb źe stary żołnierz test tylko oharąl

To nie on zrobił, a przynajmniej nie 
z tego okna spuszczano dziecko.

Napróźno potem przepatrywał 
wszystkie kąty: me znalazł mc, co
by mogło mu posłużyć za wskazówkę.’

— Dobryś! — wykrzyknął nagle 
— są przecie drzwi, komun ku ące z 
poko]em sąsiednim, z pokojem, zaj
mowanym przez .tamtego* (tak okre
ślał i\l.quarta).

1 poraź drugi doznał prawdziwe
go zadowolenia.

— Zobaczmy te, drzwi! — cią
gnął. — Zobaczmy! Zia|e mi się, ze 
jestem na dobiej drodze.

Poszedł prosto do drzwi.
— Klucz z tej strony! Zamknię 

te! Do diabła! Więc sąsiad me mógł 
tu weiśćl To mnie zbija z tropul

Naraz ulerzył się w czoło, mó
wiąc:

— Jaki ja głupi! To tylko figiel! 
Oho! stanowczo m-m do czynienia 
z szczwanym lisem! Łotr jest bardzo 
mądryl- Tak, tak! jestem na dobrej 
drodzel .Tamten* mógł przejść ze 
swego pouoiu, włożył klucz z tej 
stiony, wyszedł drzwiami na kory
tarz i wrócił do siebie drzwiami tak
że z korytarza. Muszę się co do te
go upewnić!

Furet zbadał drzwi, klucz, zamek; 
zakręcił kluczem i otworzył drzwi.

— To jest widoczne! rzekł 
wtedy. — Kldcz zwyale tkwi w zam- 
ku od pokoju .tamtego* i jdrzwi są 
zamko ęte z tamiei strony. Pierwszy 
dowód; w pokojur«asiedmm iest oor- 

tjera a przed portjerą komoda; loka
torowi nie przyjdzie do głowy odsu
wać komodę, unosić portierę, ażeby 
zobaczyć drzwi komunikujące, chyba 
źe ma w tem interes; otóż tak zrobił 
„tamten": odsunął komodę, uniósł 
portjerę, otworzył drzwi i, dla zbicia 
z tropu, przewidział bowiem wszyst
ko, włożył klucz w zamek z drugiej 
strony i zamknął, mówiąc sobie, iź 
me będą mogli go oowimać, ze był 
w sąsiednim pokoju! Drugi dowod: 
przesuwając komodę, porysowano po
sadzkę, i-to świeżo, wkoócu wczoraj 
jeszcze klucz był w zamsu od poko
ju „tamtego*, gdyż blaszka metalowa, 
zakrywająca dziurkę we drzwiach, kie
dy klucza niema, opadając, starła gru
bą warstwę kurzu, pokrywającego za- 
meic. To jest pewne, dowiedzione, 
niezaprzeczone: .Tamten" jest spraw
cą wszystkiego!

Jednak Furet znów się zamyślił.
— To dziwne! — rzekł. — Jak 

się to stało, źe stary żołnierz nie o- 
budził się, źe „tamten* mógł wejść 
tutaj? Stary żołnierz afrykański, jak 
on, ma sen lekki! Dlaczego także 
dziewczynka me krzyczała? W gło
wę zacbodzę! Wszystko jedno! Idź
my dalej, reszta przyjdue w swoim 
czasie! Jeszcze daleko do końcal

Przeszedł do pokoju .tamtego*. 
Pokój ten me był sprzątnięty. Wy
trawny agent spojrzał oa lotto.

(o. d. n.)
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Syndyk tymczasowy masy upadłości Jakóba Adlera i Abrama 
Dawida Adlera handlujących pod firmą Jakób Adter i Syn“ w 
Sosnowcu, na mocy art. 502 K H wzywa wszystkich wierzycieli, 
aby w ciągu dni czterdziestu osobście lub orzez pełnomjcniKÓw 
stawili się przed nim w kancelarji Wydziału Cywilnego Sądu 0<rę- 
gowego w Sosnowcu celem oświadczenia z jakiego tyłu u i takiej 
sumy są wierzycielami, oraz celem złożeaia mu za pokwitowaniem 
tytuiów swych wierzytelności.

Jednocześnie svndyk zawiadamia wierzycieli, źe Sędzia Ko
misarz zgodnie z art. 503 K. H wyznaczył termin sprawdzania 
wierzytelności na dzień 16 stycznia 1923 roku godz. 11 rano w lo
kalu Sądu Okręgowego w Sosnowca.

Syndyk tymczasowy adwokat M LIPSKI.
Sosnowiec, dnia 5 grudnia 1925 roku 8133

■
PODZIĘKOWANIE

Wszystkim życzliwym, którzy przyjęli udział w odda
niu ostatniej posługi ukochanemu moiemu matowi, a orze- 
dewszystkiem: Wielebnemu Duchowieństwu księdzu kano
nikowi Zientarze i księdzu proboszczowi Kwiatkowskiemu, 
Dyrekcji fibryki, panu Bauerowi i panu 8 >rowiecK'emi za 
2aięcie się pogrzebem, tym którzy na własnych barkach 
zanieśli na miejsce wiecznego spoczynku drogie mt szczątki, 
jak również tym wszysudm, którzy w mojem nieszczęściu 
okazali mi tak wiele serca i współczucia — składam ser
deczne .Bóg zapłać* 1
8126 Wanda Wasowska-

IF
I

i

Ogłoszenie.
Komornik Sadu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru sosnowiec 

kiego, kancelarię swą przy ulicy Kołłątaja 3 w S jsnowcu maiacy. 
na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 17 grudnia 1925 r 
o godzinie 11 rano w Sosnowcu przy ulicy Sienkiewicza pod nr. 5 
w mieszkaniu naleźącem do Dawida Przedborskiego, to jest w 
mieiscu przechowania przedmiotów, odbędzie aię sprzedaż przez 
publiczną licytację w i terminie ruchomości oszacowanych ua 9183 
zl.. a należących do tegoż Dawida Przedborskiego skła ta ących 
się s mebli domowych na rzecz Banku Handlowego Oddział w 
Sosnowcu.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć możaa w dniu i miejscu, 
licytacji.
8128 Komornik Sądowy Morgiewicz.

Ogłoszenie licytacji.
Na zasadzie art 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o orzy- 

rnusowem ubezoleczeniu na wypadek chorooy oolaje do wiadi- 
mości Dz. Ust Nr. 44, źe dnia 10 grudnia 1925 r. o godzinie 10 
rano w Zawierpiu przy ul. (jórnośląsic.ej nr 58 odbędzie się licy 
facja ruchomości składających się z lokomobill, tokarni .1 bormn- 
6zya oszacowanych na zL 2 200 należących do Fabryki „Ferrum* 
na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorycn w sosnowcu.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godziny 10 
rano, spis zaś takowych codziennie od 8 do 10 w Referacie E^ze 
kucyjuym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor
8128 przy Powiatowej Kasie Chorych Wilk.

Zawiercie, dnia 27 grudnia 1925 roku.
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WiJ-lil M. llMillK ifflW fi iw*
H. MALCZEWSKIEJ 
w Zawarciu, ulica Sadaira 4.

podaie do wiadomości Ss. Roiticó* i Opiekunów, 
te przyimie do kL podwMęoaej i wstępnei ch »oc ów 
z rozpoczęciem lekcji oo św Bo/eg> Naradzenia.

Pomewat zalezn m to będzie od ilości kandy
datów, uur<eza się upizcjmie o natyebu aktowe zna
szane się do kancelarii gimnazjum w go >■ aluacn od 
8-ej rano do 2 ej popołudniu.

Dyrektorka
II. K.icze»s:a.8145
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| WŁOSY RATUJCIE!!
! j.ais»tn RAd o-tapili pobudza do życia obumarte ceouiiu, wywołuje za
• dziwiająco szyoko (po uniach a) bumy porost w, oso w i Drwi, niszcz, 

.upież, tuzdwaianie się i anemię włosow. Zapcb.ega siwiźme. ^przedaR 
skiauy apteczne w subnowcu: |agie«uwicz, he..er, t-ryuecai, Kwuie. 
,os«.owiC6, Lancman, Łzpigiel ■ inne, w bęuz.u.e: Misiórski, t-iDunyc, Re- 
gizet, Mekselniau i inni w Dąbrowie: brochowski. Maneta i inni, tamże 
uu usunięcia zmarszczek w ciągu lu oni pie_ow, wągrów, cpetwotiusci nu 
sa w ciągu b oni. Rtem 1 eatrai-oary fceinharu ieauai stosuj »>ę tk 
noc. z. rana myc należy twarz wodą ciep i, uuuawszy iyzkę sp.musu J-J- 
żvc leairai lako pookiad pod puuei, takowy u a zasypuie się iz go^ęu.

Dla mlrdzieży i dzieci ę r. a n o a 
dozwolony! » - r I n n o

Od poniedziałku 7 d > niedzieli 13 b m

phi i pmimi
Te dwa natw.sna obiecują i»ie arcy- 
wesolych emocji, że nie potrzebują 
reklutny. zsp iwtadamv więc tylko w»- 
stęp Pata i Patachona w wybornej 

komedii p, t
„Clili llfilisill l Wf 

farsa w 10-ciu antach

Choroby piersiowe 
są uleczalne!

Spytajcie się Swego Lekarza, a: 
ten wam potwierdzi, że 

.Balsam Tbiocolan-ine* 
jest uznanym środkiem przeciwko 

chorobom płucnym 
Zalecany przez powagi lekarskie 

.Balsam Thlocotan-Age" 
leczy: Bronchit, gruzlcę, kaszel, 
kok.usz, ułatwia wydzielanie się 
plwociny. Wzmacnia organizm, po
większa wagę ciała, obniża tempe

raturę ciała. 5792
Sprzedają apteki. Skład główny 

apteka A. Gąseckiego w Warszawie

Katowice, 3 Mata 40, tel. 9-54 
Rerasziirzgiliiy salon fnz.trsM 

dla pań i panów w wojewódz
twie Śląskiem 

specjalnie poleca 
dla pań strzyżenie włosow a la 
garsonne, czesanie i mycie z on 
dulacją, wszelkie masaże i pa

rówki, manicure.
Specjalność: Farbowanie 

włosów HENNĄ.
Wielki wybór artykułów toa

letowych kratowych 
I zagranicznycn. 

7698 4

I
 Posady i prace.

aofiarowane 10 groszy za wyr3z.j

Dosrukuję nauczyciela (kl) do prze
gotowania do egzaminu z sze

ściu klis z matematyki ew. łaciny 
francuskiego. Zgłoszenia w Adm i- 
skry* d.a ZŁ. ___ 6IO5 *
poszukuję subiekta fryzjerskiego od
* zaraz. Wiadomość. Dąbrowa Re-
deo, Krolowei ladw.gi 19 u pani Ku- 
bgowsJfi. 8108-2
puttz.ouy zduiny struiuci t .riep.u-
* nów. Wiadomość Sosoow.ee, ple
karska nr 6 (iw azaa 8147

Ntuka i wychowanie.
10 groszy za wyraz. J

HEMOROJDY.
Czopki bemorojualae 

Gąseckiego (z bogatkiem) 
usuwaią boi, pieczenie, swędzenie, 

zmniejszają guzy (żylaki).
Żądać w aptekach. 6o35

Badania na odporność i szcze
pienia ochronne przeciw szkar 

latynie

Dr. med. 8186-2

Reclitszaft
letzo, kołlata.a33lip

JmlKulli icnkie
tz kogutkiem) 

znakomicie ułatwiają lunkcje 
organów trawienia 

idealny siooek trzy zaparciach 
i przeciwko otyłości. 49» 

Sprzedają apteki i sluady apteczne

24 usuwają

mufli nul w 

dla dorosłych,
Sprzedają apteki i składy apteczne

BUJNY WŁOS 
OZDOBĄ 

kobiety i mężczyzny 
a jedynie racłonalnym środkiem 
na pobudzenie p<rostu wkisów 
t zapobiegania Jch wypadaniu 
-a to tabletki .C R l N* tac ryzo 
wane pud naazorem powag na 
ukowych w frabr. Ciitin Czuej 

„tSKA" w K zuamu.
SI ik na 6 tygodni zl. 6.

Żądać oarmo pr ospę, tow nau.uwyęn 
u tabletkach ,CKiN’ w aptezach 
drugei.aca i pcilumeriacb lun w^iug, 

w tubryce.
Hurtowuie ao nabycia 

w Częstochowie w firmie 
J. t>l uLIi, wióry ii) lida 21. 

bb7u-l

Mvdlo toaletowa
Wody kulońskie i perfumy 
w flakonach i na wagę

Kosmetyki.
Ozdoby i świeczki cho
inkowe najkorzystniej się 

knouje obecnie w 
Fabrycznym sklepie 
T-wa ,S1ŁA“ 

Sosnowiec. Kościelna 
dom .Rozwoju*.

ss-

Ctenografii wyucza wszystkich bez 
o.atme, listownie: Instytut Steno

graficzny, Warszawa, Mokotowska jy 
___ _ 8018-22

ERANCAIS, ENGU3H ' DEUTSCH 
udzielają profesorowie z danych 

kra|0w. Zgłoszeń przyjmuje się t$lko 
w pmitdziaikl. wtorm, czwartki i 
p.ątki rt it-ozy godzina €-tą popoł. a 
9 ta wieczór: Szkoła cerntza, War
szawska 10, oficyna lewa, Susnow ec 

___ „ 80,82 
IJdzielam lekcji i konwersacji frao- 

cuskicgo i niemiec.iego. Wtad. 
.iskra* aosnow ec. 8|qq

I Matrymonialne.
I> gruszy za wyraz.

j Droofle ogłoszenia. |

JM lody, inteligentny, sympatyczny 
kawaler, posiada pu<ój w śród

mieściu Sosnowca nieumeblowany. 
Która z Pań dopomoże mi dc skro
mnego umeblowania. Małżeństwo nie 
wykluczone. Zgłoszenia do Admini
stracji .Iskry* pod .Wspólny interes'. 
_________________ ___________ 8 Ul_____

I
 Kupno i sprzedaż.

10 groszy za wyraz.

Meble, otomany różne de wybo
ru za gotówkę i na raty So

snowiec PogoB, ulica Nowopogoń- 
aka Nr 17 Hr.c-» Antrzak 7405 13 
L*<rtnt ł f t.kiafr ,e»t u..|mHsora i 
* nćj'ańszvm nuaarkiem na i wiatd- 
kę Wvkonvwu;e Zak-ad Poitetuwy 
Lazara, 'usnow.ee ul. Piłsudsk ego 
Nr 14 Telefon *>-' 4 81)53 10
Zpuwuuu wyiaz.u psi ao siprzeda- 

n>a sklep gaiaut y ny a towarem 
i urżąJzeuiem tyl*o dla cnrzeicjan 
Wiad. w cu. er.u p. Neya ui Kuś. e.- 
na.e0->9 I

Harmuiue. gnaty, skizypce, ma ido
li ny. st.uny. oosnuw ec, Kuscei- 

na 4 Ko cc s.i 6 2
»*ie j*e .uuiudi, poi- 

ki i szafy u.azyiiue du sprteda- 
n-a. Wiadomość ~ttzemies<yue. Urząd 
Gin.n iy. ___________ 8ikKł
^nizedam fisbarmonię firmy Ame- 

rv8ans<ie|. Wiadom »śc filia ,j- 
m^wDabrMMetirriHI-i 
U u sor.euauia su.uuv.ioa oaoou- 

wo tuwatuwy .AJler* 30 mieise 
p. łie gumy, <r muniowa.iy karaa 
uuwy Cena 4.5 >) zl W a toin ość 
czę&.ocnuwa, b uru Renoma Koscia- 
sz«i II. Bhł8

Zpuwcdu wy azdu <amo apr.e.am 
siafc ruzD.crana debuwą, parę .o- 

zek Uęi uwych z matmacam., szafki 
nocne z marmuiem. .usjuw ec. bie- 
lecka 21. 8'ii
L r<y.tr utemy w komis do ». rzeda- 
* uan>a gzr -eruOę i nue r e-zy 
aus owiec 3 .y<aia 19 M I cki o.zó

y lawum. s-oru na tutia i oou- 
•“ we. busuowiec, 3 Maia 19. rto- 
ick. a>37
I a ta z tekowymi kołmerzami na

WoUluie. wuotze sziujuue s rze 
daje: ua»ad -D><ju mC< i<is»e >>8.u- 
wiec, Uai.zaws a Iż 814
^pue-ain zuzit ę. ma erjce, otuma- 
*-5 u; . i snow ec, <»u. ą.U|a lu pud- 
woize, uf Cjua i., p. oi4>

i Lokale.
10 hiuozy z* wyiaz I

4"|d stąpię duży sklep dwo- 
ma uuzenn wystawami 1 

iiiicsznaiiiem. fynaua^ący się 
na biuro ■ smep. wiau. ul 
czysta nr i>, A nowaisai.

________ boaz-i

Pokój du wynajęcia zaraz uąorowa 
auwiuwMa oz. 8111-1

pikoi z kuchnia, chlew, ztudoia du 
* wynaięcia. Wiau cuzieiuia wue 
stehuue, ui. Eiiaudzziegu du, teł. 7 94.

______  NU
Targ przy ul Deie.tanr 8 wydzier- 
* Żawię. Kct.e-ia.ic> zecncą złu/y' 

vl«O Ou ,l»uf OU A. 8. 8141

] Poszukiwane 5 groszy za wyraz, j

ęjubiekt fryzi rski p .szulruie kondA- 
0 cii w Zagłębiu Dąbrowsziem lub 
na orowincjł od zarez W.adom >ść

Różne.
10 groszy za wyraz.

przy u'. Małachowskiego nr 9. te!. 
8 82 Kancelarja czynna od gotz'nv 
3 do 7 wieczorem, udzela wszel
kich inf irmacji zawodowych i kuuie- 
ckich. 7863 3
Qre’ rzen'e. złoceni, n kiowame. m>e 

dz'owanie, bromowanie, oksydo 
wanie I odnawianie nauryć st iłowych: 
wykonywa Fabryka Wyrobów Meb
lowych Goldberg i Kucyńskl, Sosno
wiec, ul. Pilsudskiago-Prznjazd 3.

8691-

0 - oszenia do gazet po cenach re- 
dakiymych przy muię księ arnia 

.Pclonja* oosnuwiec, Targ Giówny.

I
 Zgubione dokumenty. |

10 groszy za wyraz. g

Czczenanlk lózrf zgubił książeczkę 
u asy chorych, wydaną rrzez sop. 

.Flora'. 8107-2

Skradziono F-edotnkow -rokopow;
Dutfel z do - idami: 'wól uso- 

bistv kolejowy nr 49i23 Dyr. Warsz. 
Ie itymacia na prawo ch > <ea>a do 
tutac , kaita na o run staru-twa oę 
dzińsk egu, książeczka suzoy » fcei- 
skie ' tjędzm dowoź osooisty 
* Gnu iy N iw\a. knt oizydz a u 
wu,s. >we,o. *tty węąl.we ■ mne 
d kunie.it> n nai.i >i3l>-j

Zguo onu ksiaZtę i\asv "cnot yco ua 
im>ę otan słowy Madej 0131

Zuiiunu Tytu Wykunawczy rp • 
snu Ba -u tódłkiegu na im ę 

Frauciszka Luouwieczi g> Dę bliska 
li awiOy.ć za wyna r uz<a.iicm 8 9 
Icek (ara.car zgu <ii auwoj ujuO tsty, 

wydany przez star. Będzin 1 do.u 
meut wu skuwy. wydany przez d 
uosnow.ee 81-5

Stamsiaw Bjrgula zagubi' tymcza
sowe zaswiadczeute ue uub.l.za- 

cy|ue. wyuaue przez Baon addasuwy 
84 p. p t>y .eiyis.iei dywup, które 
un ■* ż i . 8 5'

sy cuorycu, wydaną przez Cemen- 
tuwmę-urudz4:c. alou
aziaei Nucneu Feibaumo s^uD.t ssia- 
■ Czkę WujSZuwH, wydaną przez EKJ 
.cdziu, b 146
A uieia Giabow.z* zgubna legły 
** macie tuuuu.zu OezruOucia w oa 
8UOWWÓ.ą HZ

Sosoow.ee
usnow.ee
kunie.it
uosnow.ee

